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łączną własnością Państwa Polskiego, które nawzajem 
obejmuje wszelkie zobowiązania i długi tego kraju.

Art. 4.
Zarząd, wymienionego w art. 3, majątku oraz funda­

cji, dotąd przez Wydział Krajowy administrowanych, 
orzecznictwo w  sprawach, dotąd do kompetencji Wy­
działu Krajowego należącycn, wykonywanie wszelkich 
innych agend tegoż Wydziału Krajowego, wreszcie 
uprawnienia administracyjno-wykonawcze Sejmu, o ile 
nie zostały lub nie zostaną przekazane innym organom, 
przechodzą aż do wprowadzenia jednolitej administracji 
wr Państwie i zorganizowania ciał samorządnych wyż­
szego rzędu na Tymczasowy Wydział Samorządowy. 
Istniejący dotąd Wydział Krajowy sprawować ma swe 
czynności aż do ukonstytuowania Tymczasowego Wy­
działu Samorządowego i objęcia przezeń przydzielonych 
mu tą ustawą agend.

Art. 5.

Tymczasowy Wydział Samorządowy składa się z 
przewodniczącego, 6 członków i 3 zastępców. Prze­
wodniczącym Wydziału będzie Generalny Delegat Rządu 
dla b. Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księ­
stwem Krakowskiem, zaś po zniesieniu Generalnej Dele­

P ostan ow ien ia  ogólne.
132.

U S T A W A
z dnia 30 stycznia 1920 r. o zniesieniu Sejmu i Wydziału 
Krajowego b. Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem 

Księstwem Krakowskiem.

Art. 1.

Znosi się ustanowiony statutem krajowym z 26 lute­
go 1861 r. (L. 20 austr. Dz. u. p.) Sejm b. Królestwa Ga­
licji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, 
jak niemniej Wydział Krajowy.

Art. 2.
Wszelkie prawa i obowiązki tegoż Sejmu przecho­

dzą na Państwo Polskie.

Art. 3.
Cały pod zarządem Sejmu, względnie Wydziału 

Krajowego, jako jego pełnomocnika, znajdujący się tak 
ruchomy, jak i nieruchomy majątek b. Królestwa Galicji 
i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem wraz 
z wszelkiemi prawami i przynależnościami staje się wy­
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gatury  zamianuje przewodniczącego Naczelnik Państw a 
na wniosek Ministra S praw  W ewnętrznych, uchwalony 
przez Radę M inistrów ; 6 członków i 3 zastępców  Wy­
działu w ybierze Sejm Rzeczypospolitej Polskiej na p ro ­
pozycję Rządu. W ybrani członkowie Wydziału powołują 
ze sw ego  g rona  zastępcę przewodniczącego. Na prze­
w odniczącego Tym czasow ego Wydziału Sam orządow e­
go  przechodzą atrybucje, dotąd M arszałkowi Krajowemu 
przysługujące.

Art. 6.
Aż do u s taw ow ego  zorgan izow ania  ciał sam o­

rządnych w yższego rzędu i określenia ich kompetencji 
skarbowej, pobierane będą nadal, przewidziane w  usta­
wach dotychczas obowiązujących w  b. Królestwie Gali­
cji i Lcdcmerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, do­
datki krajowe od podatków  oraz  wszelkie opłaty krajowe 
i wpływać one będą na rzecz Skarbu P aństw a na rachu­
nek wydatków, połączonych ze spełnianiem przez Tym­
czasowy Wydział Sam orządow y zadań  mu przydzielo­
nych. Tymczasowy Wydział Sam orządow y przedłoży Sej­
mowi Rzeczypospolitej Polskiej do zatw ierdzenia preli­
minarz dochodów  i wydatków.

Art. 7.
W raz z objęciem przez Tymczasowy Wydział Samo­

rządowy agend  Wydziału K rajowego b. Królestwa Gali­
cji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem - 
wszyscy stali funkcjonarjusze tegoż Wydziału, jego za­
kładów i instytucji przechodzą po złożeniu przepisanej 
przysięgi, w zględnie ś lubow ania  na etat P ań s tw a  Pol­
skiego i stają się funkcjonariuszami państwowym i.

Art. 8.
Wszystkie sprzeczne z niniejszą u s taw ą krajowe i 

p ańs tw ow e ustawy, tudzież rozpęrządzem a, patenty  i in 
nc przepisy praw ne, dotąd w  b. Królestwie Galicji i Lo- 
dcmerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem obow iązu­
jące — traca moc.

Art. 9. t
W ykonanie tej us taw y porucza się Ministrowi 

S p ra w  W ewnętrznych w  porozumieniu z interesowanymi 
Ministrami.

Art. 10.
U staw a ta wchodzi w  życie z dniem jej ogłoszenia. 

Marszałek:
(- -) Traji ipczy in l  t 

Prezydent M inis trów:
(—) L. H ku fĄ i .

Minister Spraw  W ewnętrznych:
( ) S. Wojciechójttski.

<,.!)/.. l ' s n n v u Nr. 11 z d. 10/1,1 1920 r., po/,. 61).

133.
K O M U N IK A T  L. 198/Pr 

Do w szystkich władz i urzędów w M ałopolsce.
N ab vw an ic  polskiego w edan ia  T ra k ta tu  Pokos 

ju w St. GermainsensLaye.
Biuro Prac K ongresowych (M azowiecka 22) zas 

w iadom iło  M inis ters tw o Skarbu, że władze i urzędy 
skarbow e mogą nabyć polskie wydanie  T ra k ta tu  
Pokoju m iędzy M ocarstwami Sprzymicrzonemi i Stoi

warzyszoncmi i A ustr ją , podpisanego w St. Q,ermain» 
em kayc , po nadesłaniu 20 marek za egzemplarz, z do= 
daniem zaś mapy (granie dzisiejszej Austr ji)  — 35 
marek.

O rganizacja władz.
134.

r o z p o r z ą d z e n i e

Ministra Skarbu w przedm iocie organizacji 
Departamentu Adm inistracyjnego.

A rt.  I.
D ep a r tam en t  A dm in is tracy jny  jest składowy 

częścią M inisterstwa Skarbu i podlega bezpośrednio 
Ministrowi Skarbu. Do zakresu działania Departa* 
m entu  A dm in is tracy jnego  należą: Sprawy organiza- 
eyjnc, osobowe i gospodarcze w ładz i u rzędów  skar; 
bowych, pierwszej i drugiej instancji, za w yją tk iem  
u izędów  celnych; sprawy dyscyplinarne wszystkich 
urzędników  i funke.ionariuśzów ska rbow ych ,zarów no  
Centrali,,  jak  i podległych władz i urzędów; sprawy, 
dotyczące poborów i nalcżyto.śei u rzędników  i tum  
kcjonarjuszów  państw ow ych (place, dodatki,  kosz ty  
podróży, d jc ty , ryczałty  na rozjazdy, s traw ne i t. d.): 
spraw y k o n tro l  skątbow ej;  nadzór nad urzędami 
władz skarbow ych pierwszej i drugiej instancji, tu; 
dzież kontroli skarbowej; czuwanie nad spraw nym  
poborem przychodów, płynących podatków , opłat, 
akcyz i monopoli państw ow ych; zapobieganie i wy? 
kryw anie  przekroczeń skarbow ych, op in jow anic  ze 
s tanow iska  ustro ju  adm inis tracyjnego wszystkich 
p io jek tó w  ustaw. dotyczących poboru podatków-, 
opłat akcyz i monopolów- państwowych.

Art. 2.
N a  czele Depart.  A dm in is tracy jnego  stoi Dv= 

rektor, które spraw uje  zarząd z ram ienia  M inistra 
i jes t  zwierzchnikiem podległych Departamentow-i 
urzędów- i w-ładz.

Art. 3.
W sprawach adm in is tracy jnych , zastrzeżone eh 

(Ministrowi Skarbu, jakó też  w spraevach orzcezme= 
teya ev ostatn iej instancji D yrek to r  D epartam en tu  
sk łada  wnioski Ministroevi Skarbu; na podstawie 
za tw ierdzonych  evnioskóev przez M inistra Skarbu, 

D y rek to r  D epartam en tu  A dm in is tracy jnego  w ydaje  
odnośne zarządzenia.

Art. 4.
Z as tępcą  D y rek to ra  jest  W icedyrek to r;  koili; , 

pctcncji Wicede rek to ra  Dep. A dm in is tracy jnego  
podlegają 'b ieżące ' sp raw y D epartam entu , tudzież 
te, k tóre przekazane mu b ę d ą 'p rz e z  D yrek to ra  z u- 
poważnienia Ministra Skarbu.

Art. 5.
Stosownie do c h a rak te ru 'za ła tw ian ia  spraw Dc* 

part. A d m in is tracy jn \  dzieli się na W ydziale  któ; 
r} mi k ieru ją  Naczelnicy, ew. kierownice ' W ydzia; 
łów. W  skład W ydzia łu  wchodzi po trzebna  ilość Re; 
te ren tów  i ich pomocników-, oraz innych funkcjo; 
ną r ju szy  według e ta tu  ustanoevionego przez Mini­
stra Skarbu.'



.Ns 9. Pozycje 135— 136. 187

A rt. 6.
Biurowość D epa r tam en tu  prowadzi kancclarja, 

sk łada jąca  się z u rzędników  kance la ry jnych  z Kie? 
równikiem  na  czele. D y rek to row i D epa r tam en tu  Ad*, 
m in is tracy jnego  przysługuje  p raw o przyjm ow ania, 

m ianowania, przenoszenia  i zwalniania urzędników 
w ładz i u rzędów  D epa r tam en to w i podległych do VI 
kat.  włącznie, za w y ją tk iem  w ypadków , przewidzia? 
nych w art. 7 U s taw y  o organizacji w ładz i urzędów 
skarbow ych z dn ia  31 lipca 1919 r. D ziennik  Praw 
N r. 65, poz. 391. U rzędn ików  D ep ar tam en tu ,  oraz 
u rzędników  w ładz i u rzędów  D epar tam en tow i pod= 
ległych pow yżej V I kategorji,  m ianuje  M inister 
Skarbu na  wniosek D y rek to ra  D epartam en tu .

A rt .  7.
D ep a r tam en t  A dm in is tracy jn y  dzieli się, sto? 

sownie do p u nk tu  5, n a  następu jące  W ydzia ły :
1) Ogólny, z kom isją  organizacyjną  poborów7 

i należytości u rzędników  i . funkcjonarjuszóvć pań? 
s twowych,

2) O rgan izacy jny  władz i u rzędów  pierwszej 
i drugiej instancji.

3) O sobow y dla b. zaboru  rosyjskiego.
4) O sobow y dla b. zaboru  austrjackiego.
5) W ydzia ł  Kontroli skarbowej.
6) Wy7dział dyscyplinarny.
7) W ydzia ł inspekcyjny.
8) W ydzia ł  gospodarczy i druków.
R ozporządzen ie  niniejsze wchodzi w życic z

dniem  ogłoszenia.
W ykonan ie  niniejszego rozporządzenia  polecam 

W icedyrek to row i D ep a r tam en tu  A dm inis tracy jnego  
M inisterstwa Skarbu.

Warszaw-a, dnia 27 lutego 1920 r.
M inister Skarbu:

(—) W. Grabski.

135.
R O Z P O R Z Ą D Z E N I E  

Prezesa N ajw yższej Izby Kontroli Państwa o utwo? 
rżeniu trzech Izb Kontroli Państwa.

N a  mocy art. 20 D ekre tu  z dnia 7 lutego 1919 r. 
(Dziennik Praw  Nr. 14, poz. 183) i w porozum ieniu 
z Panem  P rezyden tem  M inistrów, zarządzam  utwo? 
rżenie trzech Izb K ontroli  Państw a, a mianowicie:

1) W arszaw skie j ,  z siedzibą w W arszawie,
2) Kieleckiej, z s iedzibą w Kielcach, i
3) Lwowskiej, z siedzibą w,e Lwowie, na następu? 

iących zasadach:
A rt.  1. Działalność W arszaw skie j Izby K om  

tio li  Państw a  rozciągać się będzie na  w o jew ództw a 
W arszawskie , Łódzkie  i Białostockie; Kieleckiej—na 
w o jew ó d z tw a  Kieleckie i Lubelskie; Lwowskiej zaś— 
na  Małopolsko.

A rt.  2. D o  zakresu zadań każdej z tych  Izb na 
tc ry to r jach , należących do  Jej kom petencji ,  należeć 
będzie dokonyw anie  kontroli, na  zasadach, wskaza? 
nych w D ekrecie  z dnia 7 lutego 1919 r., a mianowi? 
cie: 1) kontroli w ładz państw ow ych , położonych 
w Jej okręgu, podległych M inis ters tw om  i innym  
W ładzom  C entra lnym , i 2) kontroli  n iepaństw ow ych 
instytucji, zakładów, fundacji i funduszów, tudzież

jed n o s tek  sam orządnych  i miast, wyluszczonych 
w pun k tach  2 i 3 art. 11 powyższego D ekre tu  i poło? 
żonych w Jej okręgu.

A rt.  3. O  term inach  o tw arcia  każdej z tych  Izb 
nas tąp ią  oddzielne ogłoszenia.

W arszaw a, dn ia  17 s tycznia 1920 r.

Prezes:
V ) J. Iligersbergcr.  '

(„Monitor Polski1* Nr. 31 z d. 9/11, 1920 r.).

Podathi bezpośredn ie.
136.

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  
Ministra Skarbu, celem  wykonania ustaw y z dnia 
18 grudnia 1919 r. *) Dz. U. Rz. P. N r. 2, poz. 2, 
w przedm iocie wprowadzenia zmian w ustawie o 
bezpośrednich podatkach osobistych z dnia 25. paź? 
dziernika 1896 r., Dz. u. p. Nr. 220, oraz w ustawach  
z dnia 3 stycznia 1913 r. Dz. u. p. Nr. 5 i z dnia ' 

23 stycznia 1914 r., Dz. u. p. Nr. 13).

. D Z IA Ł  1.

O pow szechnj m podatku zarobkowym.

§ 1.
O bowiązek podatkowy.

Po myśli postanow ień  art. art. 1. i 2. ustawy 
z dnia 18. grudnia  1919. Dz. U. Rz, P. N r.  2., każdy  
k to  na  obszarze ziem polskich b. zaboru austrjackie? 
go, należących do Państw a  Polskiego, w ykonuje  
przedsiębiorstw o lub za trudn ien ie  na  zysk obliczo? 
ne, podlega poda tkow i zarobkow em u od czynności 
w ykonyw anych  na w spom nianym  obszarze.

> § 2 -  
Okres wym iarowy.

N a  la ta  1918— 1919^—1920 i na  rok 1921 — usta? 
nawia się cz tery  jednoroczne okresy  wymiarowe. 
W ym iar  p o da tku  na te  la ta  należy uskutecznić  od? 
rębnie na każdy  rok  podatkow y.

. § 3 -
Zaliczenie podatków  do klas.

N o w e  zaliczenie poda tn ik ó w  do poszczególnych 
klas p o d a tk o w y ch  m a nastąp ić  ty lko  n a  rok  1920, 
a jak o  termin, do k tórego m o ż n a 'p r z y te m  uwzglęa? 
nić uby tk i  i p rzybv tk i  oznacza się dzień 1. kw ietnia  
1920 r.

N a  la ta  1919 i 1921 nie odbyw a się zaliczenie, 
lecz zaliczenie dokonane  na rok  1918 jes t  miaro? 
d a jn S b  także  n a  rok  1919, zaś zaliczenie na rok  1920 
jest  ważnem  również na rok 1921.

§ 4.
Miarodajne do wymiaru stosunki zarobkowe.
Pod  względem czasokresu m iarodajnego  do oce? 

ny s tosunków  zarobkow ych, służących za podstaw ę 
w ym iaru  poda tku , czyni u s taw a różnicę m iędzy 
p rzed s ięb io rs tw em  w ykonyw anem i przez p łatników,

*) Dz. Urzęd. Min. Skarbu N r. 2 z dnia 14/1. 
1920 r., poz. 19.
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zaliczonych do tow arzystw  poda tkow ych  na rok 
1918, 1919, 1920 i 1921, a przedsiębiorstw am i nie za* 
liczonemi do wspom nianych tow arzystw  podatkom 
wych. W  pierwszym  w ypadku  są m iaroda jne  stosun* 
ki zarobkow e według ich przeciętnego s tanu podczas 
roku, poprzedzającego rok podatkow y, zaś w drugim 
w ypadku, stosunki zarobkow e z roku podatkowego.

§ 5-

Ulgi podali-ow eś.'

Komisja p o d a tk u  zarobkowego względnie wia* 
dza skarbow a I. instancji ma przy wym iarze p o d a tk u  
na  rok  1918 i 1919 uwzględnić nadzw yczajne  wyda# 
rżenia, zaszłe w latach' 1918 i 1919, a uzasadniające 
umożenie lub zniżenie p o da tku  po myśli § 73. austr. 
ustawy' o bezpośrednich  poda tkach  osobistych.

§ 6.

Komisje podatkow e.
W  razie konieczności uzupełnienia składu komis 

sji p o da tku  zarobkow ego III. i IV.. klasy, c d  do wy# 
branych  członków i ich zastępców, k tó rzy  ubyli z ja* 
k iegokolwiek innego pow odu niż upływ czasu, na. 
k tó ry  zostali w y b ra n i ,^władze skarbow e I. instancji 
m a ją  odnieść się:

• a) w okręgach poda tkow ych  powiatów, do Res 
p rezentacji  pow iatow yeh, zaś

b) w okręgach poda tk o w y ch  miast, do' Repre* 
zentac ji  miejskich, a-oy®te R eprezen tac je  w myśl 
art. 4. us taw y w ybra ły  w term inie  ośm iodniow ym  
braku jącą  ilość członków i ich zastępców  z grona 

'osób, obowiązanych do opłacania  poda tku , należąs 
cych do tej samej klasy p łatn ików , w k tó re j  ubył 
odnośny  członek komisji względnie następca.

D o konu jącym  w yboru  R eprezen tac jom  należy 
zwrpcić uwagę, aby członkowie i ich zastępcy  byli 
przedstawicielam i tych  sam ych grup zarobkow ych, 
jak ich  przedstawicielami byli ci, w miejsce Których 
m ają  wejść  w skład komisji now ow ybrani członko* 
wie i ich zastępcy.

U zupełnienia  składu w ybranych  członków i ich 
zastępców komisji p oda tku  zarobkowego I. i II. kia# 
sy uskutecznia ją  Izby  handlow e i przemysłowe, do 
k tórych  w sposób analogiczny w inny się odnieść 
w ładze skarbow e I. instancji t. j. A dm in is trac je  po# 
datków  we Lwownc i Krakgwie.

Jeżeli okręg ryymiarowy dla I. i II. klasy obej* 
raujc więcej niż je d n ą  Izbę handlow ą i przemysłową, 
wówczas dla danego okręgu wymiarowego, w inna 
dokonać w yboru ta  Izba hand low a i przemysłowa, 
z okręgu k tóre j ubył członek, względnie zastępca.

U zupełnienie  składu m ianow anych  członków  i 
ich zastępców' w szystkich  komisji uskuteczni Dy# 
rekc ja  Skarbu we Lwowie, ze względu na postano* 
wienie art. 7. rozp. Min. Sk. z 12/IV. 1919’'*) N r.  287. 
Dz. pr. P ań s tw a  Polskiego N r. 39., z r. 1919. 
U zupełnienie  to *ma nastąpić  w myśl obowiązują# 
cych przepisów austr. ustaw y o bezpośrednich  po* 
d a tk ach  osobistych, przyczcm  zwmżac należy na to, 
aby także  m ianow ani członkowie (zastępcy) repre* 
zentowali te same grupy zarobkowości, jak ich  przed* 
stawicielami byli ci, zam iast k tó rych  m ają  wejść no* 
wo m ianow ani w skład komisji.

**) Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr, 10 z d. 20,/V, 1919 r., 
poz. 138.

§ 7.

N akaz płatniczy.
Z  powodu uchylenia przepisów' ustawy, doty* 

czących usta len ia  i repartyc ji  kon tyngensów  to w a t  
r.lkrstw, władza skarbow a I. instancji, po udzieleniu 

Kpj uchw alonych przez Komisję p o da tku  zarobko* 
wego stóp poda tkow ych , nie dokonyw ując  żadnych 
obliczeń repar tycy jnych , zaw iadam ia  (każdego po# 
da tn ika  nakazem  płatn iczym  o wym ierzonej stopie 
poda tkow ej,  k tó ra  s tanow ić będzie p ła tn ą  należy# 
tość poda tkow ą.

Również przy wymiarach, uskutecznianych  przez 
władzę skarbow ą I. instancji, w yznaczone przez tę 
władzę s topy  poda tkow e są zarazem kwmtą należ* 
nego podatku .

D Z IA Ł  II.

0  po d a tk u  zarobkowym  od przedsiębiorstw obowią*
- zanych do publicznego składania rachunków.

§ S .

O bowiązek podatkowy.

W  w ypadkach  art. 9. ustawy, przewidzianych 
podlega poda tkow i ty lko  p rzychód, osiągnięty z o* 
peracji, p row adzonych  na obszarze obowiązywania  
ustawy. W  tym  celu om awiane p rzedsięb iorstw a są 

t ibow iązane  prow adzić  odrębne  rachunki i zamknię# 
cia rachunkow e, w  k tó rych  w inny być w ykazane 
p rzychody  z operacji w ykonyw anych  na obszarze 
obow iązyw ania  ustawy. N a d to  p rzedsięb iors tw a za# 
graniczne, k tóre  nie ustanow iły  reprezen tac ji  dla za# 
kładów, zn a jdu jących  się na obszarze obowiązywa# 
nia ustawy, m ają  ustanow ić  dla tych zak ładów  za# 
stępeę, zamieszkałego na w spom nianem  obszarze.

W  związku ze zniesieniem postanow ienia  § 90. 
austr. us taw y o bezp. pod. osob. uchylono w następ* 
stwie postanow ienie  ustępu 6. § 102. O  ile więc 
przedsiębiorstwo, którego siedziba zna jdu je  się poza 
obszarem obow iązyw ania  us taw y m a tu ta j  filje, sra* 
nowiska fabrykacji, zakupna lub sprzedaży, a jencje
1 t. p., wówczas każde stanowisko ruchu podlega 
odrębnem u opodatkow an iu  w ty m  okręgu wymiaro* 
wym, w k tó rym  zna jdu je  się odnośne stanowisko 
ruchu.

D Z IA Ł  III.

O podatku rentowym.

§ 9.

U w olnienie od podatku.

T a k  osoby fizyczne, jak  i osoby prawne, któ* 
rych obowiązek pod a tk o w y  jes t  uzasadniony po my* 
śii § 124. austr. u staw y o bezp. pod. osob. są uwoł* 
nione od podatku , jeżeli ich pobory, podległe po* 
dątkowi, ani sam e przez się, ani w połączeniu z in* 
nymi dochodam i nie przekracza ją  kw oty  3.600 K. 
rocznie.

Uwolnienie to odnosi się wyłącznie do wypad* 
Sów, w' k tórych  pod a tek  ren to w y  w ym ierza  władza 
skarbow a I. instancji, a nie do wypadków', w których 
wymiar p oda tku  nas tępu je  w drodze  potrącenia  
przez dłużnika, po myśli § 133. austr. u s taw y o bezp. 
pod. osob.
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D Z IA Ł  IV.
O podatku dochodowym .

§ 10
U w olnienie od podatku.

W skutek  podw yższenia  granicy najniższego do* 
chodu z kw oty  1600 K. na kw o tę  3.600 K., osoby, 
k tó rych  ogólny dochód roczny nie przekracza
3.600 K., są uw olnione od podatku .

Przy obliczeniu ogólnego dochodu, należy brać 
w rachubę tak  dochody  uw olnione od poda tku , jak  
i dochody  podlegające po d a tk o w i po myśli §§  153 
i 154 austr. u s taw y o bezp. pod. osob.

§ 11.
Stopy podatkowe.

W  związku z postanow ieniem  poprzedniego §. 
ulega zmianie ustęp pierwszy § 172 austr. ustaw y 
o bezp. pod. osob. o tyle, że do tychczasow y 13*ty 
stopień dochodu jes t  obecnie l*szym stopniem  do* 
chodu, zaś 14*ty 2*im i t. d.

W  dalszcm następstw ie  tego samego postanowię* 
nia do tychczasow e stopnie  dochodu  od 1. do 12. 
w łącznie i s topy  podatku , p rzypada jącego  od poda* 
nych  dla tych  dw unastu  s topni kw o t  dochodu, m a ją  
zastosowanie  ty lko  w w ypadkach  opodatkow an ia  
dochodów, wynoszących 3 600 K, lub mniej.

W o b e c  powyższego, skala poda tkow a, umiesz* 
czona w ustępie  4 § 172 austr. ustaw y o b. p. o. przed* 
stawia się obecnie w sposób następujący :

ponad  — do włącznie - -  podatek :
3.400 3.600 49.00 Kr.
3.200 3.400 44.90 „
3.000 3.200 40.80 „
2.800 3.000 36.70 „
2.600 2.800 32.60 „
2.400 2.600 28.50 „
2.200 2.400 24.40 „
2.000 2.200 20.40 „
1.900 2.000 ' 18.70 „
1.800 1.900 17.00 i,
1.700 1.800 15.20 „
1.600 1.700 13.60 ,
1.500 1.600 12.00 „
1.400 1.500 10.80 „
1.350 1.400 9.60. „

.1.300 1.350 8.80 „
1.250 1.300 8.00 „
1.200 1.250 7.20 „

O sta tn i ustęp  § 172 nie ulega żadnej zmianie.
D odatk i w ojenne  do poda tku , zaprow adzone 

rozporządzeniem  cesarskiem z dn ia  28. sierpnia 1916 
Dz. u. p. N r.  280, p rzy  zastosow aniu  postanow ień 
ustępów  1. i 4. § 172 austr. u s taw y o bezp. pod. osob. 
zachow ują  nadal moc obowiązującą.

§ 12.

Podwyżki dla mniej obciążonych gospodarstw  
dom owych.

P rzy  zastosowaniu d la  mniej obciążonych go* 
spodarstw  dom ow ych o d p ad a  m oc obow iązująca  
przepisu, zaw artego w ustępie  a) § 173 austr. u s taw y  
o bezp. pod. osob. ze względu n a  ustanow ienie  mi* 
n im um  egzystencji, w kwocie 3.600 Kr., zaś ustęp 
b) tegoż §*fu z m ocy końcow ego postanow ienia  art. 
10*go ustawy, winien opiewać: „o jeden stopień za

każdego takiego członka rodziny z wyłączeniem 
dwóch, jeżeli dochód wynosi nie więcej niż 4.800 k r . “

§ 13.
Komisje szacunkowe.

Przy  ewentualnej konieczności uzupełnienia ko* 
misji szacunkowej po myśli art 4 ustawy, należy 
postąpić  ściśle według przepisów w skazanych  dla  
uzupełnienia  komisji poda tku  zarobkowego III. i IV. 
klasy’', z tem, aby przedstawicielami w komisji bylii 
członkowie (zastępcy’) z tych sam ych kategorji  źr£>* 
deł dochodu, jak ie  reprezentow ali  b rak u jący  człon* 
kowie (zastępcy). (§ 6. ust. 1, 2 i. 5 niniejszego ro z ­
porządzenia).

W arszaw a, dnia 22 lutego 1920 r.
M inister Skarbu:

w/z.
/  fiftl |  r ~  W '• ! ■ Slfeipp—) R- Rybarsk i.

137.
O K Ó L N IK  L. 3667/20.

D o P P. Prezesów D elegacji M inisterstwa Skarbu, 
Prezesa Zarządu Skarbowego w Łodzi i Inspektorów  

skarbowych na obszarze b. zaboru rosyjskiego.

M inisters tw o Skarbu, p rzypom ina jąc  okólnik 
z 22 m arca  1919 r. L. 15900/739, poleca stosować go 
we wszystkich w ypadkach  wniesienia podań  o ulgi 

• podatkow e, a ■ w szczególności także  podań  o ulgi 
w opłacie jednorazow ej daniny państw ow ej.

W  tymi cełu należy stwierdzać w jaknajszerszej 
mierze n icty lko klęski i szkody, spow odow ane wy* 
padkam i wojennym i, ale* także obecny stan ekono* 
m iczny i gospodarczy' p ła tn ików  i ich siłę płatniczą, 
względnie n iem ożność spłacenia należności podatko* 
wych bez naruszenia  egzystencji.

, Okoliczności, decy’dująec  w t y m  przedmiocie, 
m ają  byc badane  przez odpow iednie  organy admini* 
stracji skarbow ej lub zarządy  gminne, a o ile rozcho* 
dzić się będzie o większą własność ziemską — także 
pizez zasiągnięcie o.pinji u prowincjonalnymi! oddzia* 
łów -iwiązku Ziemian.

W  ten sposób winne być również rozpa tryw ane  
rek lam acje  przeciw wymiarowi jednorazow ej daniny, 
względnie p rośby '.o  ulgi podatkow e, p rzew idziane 
w § 23, R ozporządzen ia  w ykonaw czego z 13 m a ja  
•1919 r. Dz. Urz. N r.  12 do D ekre tu  z 29 stycznia 
1919 r„ D ziennik  Pr. N r.  11, nad to  także  prośby’ o od* 
roczenie sp ła ty  pod a tk o w y ch  należności na czas po 
za u s taw ow y te rm in  płatności.

Podan ia  tego rodzaju , sk ładane do władz skai* 
bowych, w inny  być  bezw arunkow o p rzy jm ow ane  i 
rozpatryw ane.

P rzy  tej sposobności zaznacza się, że sam o wnie* 
sienie podan ia  o ulgi w opłacie poda tków , oczywiście, 
nie uwalnia  jeszcze p ła tn ików  o(d obow iązku płace* 
nia odsetek  za zwłokę, poszczcgćlncmi ustaw am i 
przewidzianych. O bow iązują  w tej mierze podane 
niżej ogólne wskazówki, do  krórych  na przyszłość 
należy się ściśle stosować, o ile w decyzji, w ydane j 
przez Ministerstwo Skarbu, w poszczególnym wypad* 
ku nie będzie zaw arte  odm ienne  zarządzenie.

W  razie przychylnego załatw ienia  prośby  o ulgi 
należy przy daninie od gruntów  i od nieruchomości



190 Pozycja 138. JSTe 9.

miejskich, na zasadzie § 22 wspom nianego rozporzą; 
dzenia  wykonawczego, pobierać odsetki za zwlokę 
w ograniczonej wysokości

Mianowicie przy daninie od gruntów m ają  być 
w tym  w ypadku  w odpow iedn iem  zastosowaniu 
art. 297 ros. us taw y o p oda tkach  bezpośrednich  od; 
setki°'ża zwlokę pobierane  w wysokości 5% (w sto; 
sunku rocznym), zaś przy daninie od nieiuchomości 
m iejskich—na podstaw ie  art. 65 us taw y z 6 czerwca 
1910 r.-fodsetki te  m a ją  być liczone w wysokości 'Af5, 
za miesiąc (6% w stosunku rocznym ) za cały czas 
zwłoki lub ra t  aż do całkowitego w yrów nan ia  za; 
lcgłości.

Co do odsetek  za zwlokę p izy  dozwolonych od; 
roczeniach sp ła ty  innego rodza ju  poda tków  m ają  
być ściśle stosow ane postanow ienia  ustawowe, doty; 
czące danych  poda tków , regulujące obowiązek opla; 
cania kar (odsetek  za zwlokę) przy tego rodzaju  ul; 
gach.

Przy podatkach , przy k tó rych  dotyczące ustawy 
nie uw alniają  od obowiązku opłacania  lub nie ogra; 
niczają pobierania  odsetek za zwlokę w razie odro^ 
czenia sp ła ty  m a ją  być z reguły te odsetki (doda tko ;  
we opłaty) mimo dozwolenia  zwłoki, w pełnej wyso; 
kości pobierane.

P rośby  o ulgi w spłacie należności poda tkow ych  
w inny  być p rzedstaw iane do  decyzji z całym pośpie; 
chem najpóźniej w term m ie  ośm iodniowym .

W arszaw a, dnia 2] lutego 1920 r.

Z a  M inistra  Skarbu:

(- ) Birgfellner.

Opłaty stem plow e.
138.

R O Z PO R Z Ą D Z E N IE  
Ministra Skarbu, celem uzgodnienia przepisów o na* 
leżytościach stem plow ych i bezpośrednich (opłatach  
stem plowych) z postanowieniam i ustawy z dnia 15 
stycznia 1920 r.*) (D z. U staw  Nr. 5, poz. 26), w przed; 
m iocie ustanowienia marki polskiej prawnym środ= 
kiem płatniczym  na całym obszarze Rzeczypospolitej

N a  podstaw ie  u s taw ^  z dnia 15 s tycznia  1920 r.4) 
(Dz. U s taw  N r. 5, poz. 26) zarząuzam, co n as tępu je :

A rt.  1.
O ileby z zastosow ania  art 2 lub 3 powołanej 

u s taw y w yn ik ła  sum a niepodzielna przez 10 fenigów, 
należy ją  zaokrąglić na tę kw otę  bezpośrednio  w yż­
szą, k tó ra  je s t  w tefi sposób podzielna.

A rt.  2.
O bow iązujące  na  obszarze b. zaboru austr.jackie= 

go skale I, II i III, w prow adzone  aus tr jack icm  ce= 
sarskiem  rozporządzen iem  z 28 sierpnia 1916 r. (Dz.
u. p. Nr. 281), p rzerachow ują  się na walutę m arkow ą 
w sposób następu jący :

*) L)z. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 3 — 1920 r., poz. 42

S K A L A  I.

P o d s t a w a w y m i a r u St a wka

i w walu­ w walu­
cie ko­ cie mar­

w walucie koronowej w walucie markowej ronowej kowej •

' I n. li M . f.

do 100 K . do 70 M . 10
'

10
ponad 100 „ 150 »  i p('nad 70 „ 105 „ — 20 — 20

150 „ 300 » V 105,, 210 » — 40 — 30
300 „ 600 » w 210,, 420 n — 80 — 60
600 „ 900 n n 420 „ 630 » 1 20 —■ 90
900 „ 1200 » n 630,, 840 » 1 60 1 20

1200 „ 1500 „ ' n o40 „ 1050 » 2 — 1 40
1500 „ 1800 » ; » 1050,, 1260 2 40 1 70
1800 „ 2400 i» n 1260,, 1680 3 20 2 30
2400 „ 3000 „ V 1680 „ 2100 n 4 Ii 2 80
3000 „ 4500 n 2100 „ 3150 M 6

I 4 20
4500 „  6000 n

l
n 3150 „  4200 » 8 i

I
5 60

Jeśli p o ds taw a  wym iaru  przew yższa  kw otę  6.000/ 
K. =  4.200 Mk., należy od każdych  n iepełnych 3.000 
K. 2.100 Mk. uiścić dalsza należytość w kwocie 
4 K. ---■ 2 Mk. 80 fen.

S K A L A  II.

P o d s t a w a w y m i a r u Stawka

w walucie koronowej w walucie markowej

w walu­
cie ko­

ronowej
w walu­
cie mar­

kowej
_K. 1 h._‘ M. f.

do 40.K. do 28 M. - j  20 T *
ponad 40 „ 80 „ ponad 28 „  56 U -  10 —  30

80 „  120 „ 56 „  84 — ; 60 — 50
120,, 200 „ 84 „ 140 r — 1 70
200,, 400 „ 140 „  280 » 2 1 40
400,, 600),, 280 „ 420 )> 3 2 10
600 , 800 „ 420 „ 560 4 — 2 80
800 „ 1600 „ 560 „1120 n

8 i  - 5 60
1600 „  2400 „ 1120 „1680 12 — 8 40
2400 „  3200 # „ 1680 „ 2240 |} ' 16 — 11 20
3200 „  4000 „ 2240 „  2800 }) 20; - 14 -

4000 „  4800 „ 2800 „  3360 24 — : '16 80

Jeśli pod s taw a  wymiaru p rzew yższa  kw otę  4.800 
K. -  3.360 Mk., należy od każdych  naw et niepełnych 
1.600 K. ■= 1.120 Mk. uiścić dalszą należytość w kwo 
cie 8 K. =  5 Mk. 60 fen.

S K A L A  III.

P o d s t a w a  w y m i a r u  Stawka
w w a lu - , ; w  w a lu  
c ic  ko-  „c ie  m a r -

w walucie koronowej 1 w walucie markowej ronowej.] kowej
K. J h. i M. f.

do 20 K. do 14 M . 2l ■' 20
ponad 20 n 40 „ pona d 14 28 — 40 — 30

40 » 60 » » 28 „ 42 — i 60 — 50
60 100 n n 42 70 „ 1i - i — 70

„ 100 w 200 n M 70 » 140 2 1 1 40
„ 200 n 300 n „ 140 » 210 3! J 2 10
„ 300 » 400 n „ 210 „ 280 » 4, 2 80
„ 400 » 800 n 280 » 560 „ 8 5 60
„ 800 tf 1200 n » 560 W 840 )> 12! 8 40
„ 1200 V 1600 n 840 » 1120 » 16! ,1 11 20
„ 1600 A 2000 t> » 1120 » 1400 f) 20 — 14 —

„ 2000 » 2400 w H00 n 1680 24 — 16 80

Jeśli podstaw a  wymiaru przewyższa kwotę 
2.400 K. 1.680 Mk., należy od każdych naw et nie=
pełnych 800 K. — 560 Mk. uiścić dalszą należytość 
w kwocie 8 K. =  5 Mk. 60 fen
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Art. 3.
INiże.i wym ienione stawki należytości stemplu* 

wy eh oraz podatku  od obrotu  papieram i wartościo* 
wemi, obow iązujące na obszarze b. zaboru austrjac* 
kiego, względnie stawki opłat s tem plowych, o'oo= 
wiązujące na obszarze b. okupacji austr.jacko=wę= 
gierskiej, przerachowu.ią sic na walutę m arkow ą 
w sposób n a s tę p u ją c y

Stawka do­
tychczaso­
wa w walu­
cie korono­

wej

Stawka no­
wa w walu­
cie m ark o ­

wej

K. h. Mk. fen.
•

2
1

10
4 — 10

— 8 — 10
— 10 — 10

' 16 20
— - 20 — 20

30 — 30
- - 34 — 30
— 40 — 30
— 50 40
— 60 • — 50
- - 68 — 50

1 — 70
1 20 90
1 ' 50 1 10
2 1 40
2 30 1 70
2 50 1 80
2 60 1 90
3 — 2 10
3 50 2 50
4 2 80
4 50 3 20
5 — 3 50
6 — 4 20
7 — 4 90
8 — 5 60

10 — 7 —

12 — 8 40
12 50 8 80
14 50 10 20
15 — 10 ’ 50
17 — 11 90
20 — 14 —

22 — 15 40
25 — 17 50
30 — 21 —

40 — 28 —

42 — 29 40
50 — 35 —

52 36 40
60 — 42
62 — 43 40

100 — 70 —

A rt. 4.
Po zaopatrzen iu  kas państw ow ych  na obszarze 

b. zaboru austr iack iego  i b. okupacji austrjacko*wę= 
gierskiej w znaki stem plowe, opiew ające  na walutę 
m arkow ą, s tosow ane  będą wyłącznie stawki w walu* 
eie Markowej, podane  w art. 2 i 3 niniejszego rozpo* 
rządzenia.

M inister Skarbu oznaczy dzień, od k torego sto* 
suwanie  staw ek koronow ych nie będzie dozwolone.

Aż do tego czasu, osoby obow iązane do uiszczę* 
ni a mogą stosow ać bądź staw kę dotychczasową, 
bądź tę m arkow ą, k tó ra  odpow iada  dotychczasow ej 
według art. 2 lub .3.

Celem uiszczenia p oda tku  od obro tu  papierami 
wartościowem i w walucie markowe.i za pom ocą zna*

kow stem plow ych używać należy znaków stemplom 
w y l i  ogólnych.

Art. 3.
W  przypadkach , p rzew idzianych w art. 20 i 33 

dekre tu  z dnia 7 lutego 1919 r. w przedm iocie  op ła t 
od po d ań  oraz od świadectw  urzędowych*) (Dz. Pr. 
Nr. 14, poz. 145) tudzież w rozporządzeniu  M inistra 
Skarbu z 9 m a ja  1919 r.**) (Dz. Pr. Ń r.  41, poz. 300), 
m ogą osoby obow iązane d o ,u isz c z e n ia  o p ła ty  do 
czasu, określonego w art. 4 niniejszego rozporządzę* 
nia, s tosow ać bądź stawki, p rzew idziane w art. 20 
i 33 pow ołanego  dekretu , bądź podane  w art. 11, 12, 
l^fcyló oraz 30—32 tegoż dekretu.

Począwszy od terminu, przewidzianego w art. 4 
n iniejszego rozporządzenia , s tosow ane będą  wy* 
łącznie staw ki w walucie m arkow ej,  us tanow ione 
w pow ołanym  dekrecie.

Art. 6.
K ażda kasa  pańs tw ow a  na  obszarze b. zaboru 

austr jack iego  lub b. okupacji austrjacko=węgierskiej, 
upow ażniona do sprzedaży  znaków  stem plowych, 
sprzedaw ać będzie do czasu zaopatrzen ia  je j  w zna= 
ki, opiew ające na walutę m arkow ą, znaki w walucie 
koronow ej, od tego czasu zag wyłącznie znaki w 
łucie markowe.i.

A rt.  7.
O ile władze skarbow e od czasu ogłoszenia ni* 

niejszego rozporządzenia  wymierzać będą  opłaty, 
określone w art. 3, celem zapłacenia  ich gotówką, ma* 
ją  kw otę  o p ła ty  ustalać wyłącznie w walucie marko* 
wej, s tosow nie do art. 3.

Art. 8.

Innego rodzaju  należytości stem plowe i bezpo* 
średnie  według praw a austrjackiego, względnie opla* 
ty  stem plow e spadkow e i aUenacyjne, według prą* 
wa rosyjskiego, o ile te należytości lub opłaty  ma.ią 
być uiszczone gotówką, ustalać należy od czasu ogło* 
szenia niniejszego rozporządzenia  bądź w walucie 
koronow ej, bądź w m arkow ej,  s tosow nie do tego, 
w  której z tych dwóch walut wyrażona jest podsta­
wa w ym iaru  w dokumencie, pod legającym  należy* 
tości (opłacie), względnie w deklaracji strony. Je* 
żeli je s t  w \ rażona częścil(ąvo w walucie m arkow ej 
a częściowo w koronow ej, oblicza się opłatę  w tej 
walucie, k tó ra  w yraża większą część p ods taw y  wy* 
miaru; w tym celu przelicza się resztę  według sto* 
sunku, podanego w art. 2 us taw y z dnia 15 s tycznia  
1920 r. (Dz. U. Nr. 5 , 'poz. 26).

W  razie usta lenia  w walucie m arkow ej,  s tosu ją  
się do nalgż\;tości skalowej stawki, podane  w art 2.

Do należytości (opłat) p rocentow ych s tosu ją  się 
do tychczasow e przepisy  o zaokrągleniu podstaw y  
wymiaru, jak  gdyby ona  obe jm ow ała  tę sam ą sumę 
w koronach, k tó ra  w yrażona je s t  w m arkach; nale* 
ży zatem np. s tosu jąc  § 7 austr jack ie j  us taw y z 13 
grudnia 1862, Dz. u. p. Nr. 89, podstaw ę  w ym iaru  
w kwocie 700 m arek  zaokrąglić na 720 ma-ck, a sto* 
sując  § 10 (ustępy 2 lub 3) rozp. b.fe. i k. Gen.=Gu= 
berna to ra  w ojskow ego z 27 sierpnia 1918 r. (Dz. 
Rozp. e. i k. Z arządu  W ojskow ego, część XVI, Nr. 
53), zaokrąglić podstaw ę  w ym iaru  w kwocie 10.700 
m arek na  11.000 m arek. O ile s tawki należytości

*) Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 4, 1019 r., poz. 49.
**) Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 11, 1919 r., poz. 102.
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procen tow ych  są progresywne, natenczas , celem 
ustalenia  w ysokości stawki, k tó rą  w szczegółowym 
w ypadku  należy zastosować, m noży  się sumę w wa= 
łucie m arkow ej,  w y raża jącą  podstaw ę  wymiaru, 
przez 10, a o trzym any  iloczyn dzieli się przez 7; je* 
żeli np. cena kupna  nieruchomości w ynosi 9-000 m ir  
rek, w ynika  z powyższych  działań m a tem atycznych  
sum a 12 857, m ieszcząca się w skali 10-000 do 40-000, 
przewidzianej w § 1 L. 3 u s taw y  austr jack ie j z 18 
czerwca 1901, (Dz. u. p. N r.  74, pod literą b), wobec 
czego staw:ka wynosi 314% (prócz 25%=owegq', dq= 
datku).

Do nalcżytości ryczałtow ych, w myśl austriackie* 
go ccs. rozp. z 15 w rześnia  1915 r., Dz. u. p. N r.  279, 
o ile stawki ich oznaczone są w postaci ' „należytości 
s tałych", s tosu je  się celem w ym iaru  w walucie 
markowe.i odpow iedrE jgpow yższy  przepis, dory* 
czący nalcżytóąci procentow ych żc s taw kam i pro* 
gresywnemi. NależydośU rycza łtow ą oblicza się 
p rzedew szystk iem  w walucie koronow ej,  a wynik 
przerachow uje  się na marki, według s tosunku, poda* 
nego w artl 2 ustawy- z dnia 15 s tycznia  1920 r., Dz. 
U staw  N r .  5, poz. 26, z zastosow aniem  art. 1 niniej* 
szego rozporządzenia .

A rt.  9.
Jeżeli w ładza  skarbowa, dan iny  określone w art. 

8 niniejszego rozporządzenia  w ym ierza za pomoęa 
nakazu płatniczego w walucie koronow ej, ma zara* 
zem podać s tronic  tę kw otę  w walucie markowe.i, 
przez k tó re j  zapłacenie obow iązany  do uiszczenia 
zwolnić się może od tego obowiązku, na podstaw ie  
art. 2 i 3 us taw y z dnia 15 s tycznia 1920 r., Dz. U s ta w  
Nr. 5, poz. 26.

W arszawa, dnia 25 stycznia  1920 r.
Minister Skarbu:

(—) W . Grabski.
(„Dz. Ustaw“ Nr. 14 z d. 21/11, 1920 r., poz. 75).

139.
OKÓLNIK L. 13922/20.

M inisterstwa Skarbu w przedm iocie opłat stemDlo* 
wych od św iadectw  na przewóz spirytusu i wyrobów  

wódczanych.

M inisterstwo Skarbu wyjaśnia , żc św iadectw a na 
p izew óz spirytusu i w yrobów  wódczanych przedsta* 
w ia ją  się co do swej treści jako  do k u m en ty  przewy* 
zowe dla celów urzędow ej kontroli, k tóre  na obsza* 
rze b. okupacji niemieckiej nic podlegają op ła tom  
stem plow ym , ponieważ ani rozp. b G.*G. W arsz. 
z 19 lipca 1916 r. Dz. Rozp. N r.  40, ani dołączona 
do tegoż rozp. ta ry fa  nie zaw ierają  pod tyrm wzglę* 
dem  żadnych  postanowień.

N a  obszarze b. okupacji  austrjacko*węgierskicj 
wspom niane św iadec tw a  są zwolnione od opłat stem* 
płowych, jeżeli do tyczą  przewozu spirytusu i wyro* 
bów w ódczanych  dla Skarbu P ań s tw a  (art. 274, VII 
40 b. Spisu alfabetycznego papierów, ak tów  i doku* 
m ęntów , podlegających podarkow i stem plow em u i od 
niego uwolnionych, sporządzonego na  zasadzie 
art. 10 ust. stempl. z dnia 10 czerwca 1900 r., ogłoszo* 
nego w Z b  Pr. i Rozp. W02, Nr. 73, poz. 759, doda* 
tek), a podlegają  stałej opłacie stem plowej w kwocie

35 fen., jeżeli do tyczą  spiry tusu  i w yrobów  wódcza* 
nych dla p ryw atnych  (art. 17 L. 13 ros. ust. stempl. 
Zbiór Praw, T o m  V, wyd. z r. 1903, art. 274 V II  40 c. 
Spisu alfabetycznego, oraz art. I i II § 9 rozp. z 27*go 
sierpnia 1918 r., dotyczącego ustanow ienia  państwo* 
wych poda tków , innych opła t i kar w walucie koró* 
nowej Dz. Rozp. c. i k. Zarządu  w ojskowego w Pol* 
sec cz. X V I  w związku z art. 3 rozp. M inistra  Skarbu 
z 20 s tycznia  Dz. Ust. N r.  14, poz. 75). W  myśl § 47 
L. 7 Instrukcji  z 9 stycznia  1901 w sprawie opłacania  
poda tku  stemplowego, od papierów, ak tów  i doku* 
m entów  (Zbiór Pr. i Rozp. z r. 1901, Nr. 8, poz. 7 b), 
op ła ta  s tem plow a od w ym ienionych  świadectw  win* 
na być uiszczoną w sposób, przewidziany w art. 90 
ros. ust. stempl., t. j. przez wycinanie św iadectw a 
z ksiąg blankietowych, grzbietowych (sznurowych) z 
pozostaw ieniem  w nich talonów, kopji lub duplika* 
tów  i naklejenie  m arek stem plow ych w zdłuż linji, 
oddzielającej ta lon od w ydaw anego św iadectw a w ta* 
ki sposób, żeby te m arki przy  oddzieleniu dokum entu  
przecinane były wzdłuż i żeby na talonie lub dupli* 
kacie św iadectw a pozostaw ała  lewa podłużna (licząc 
od góry) część marki.

N a  obszarze b. zaboru  austrjackiego wspomina* 
nc św ia d e c tw a — o ile służą ty lko dla celów przewo* 
zowyeh — zwolnione są od opłaty? stem plowej (poz. 
tar. 102 e austr. ust. nal.).

W arszaw a, dnia 24 lutego 1920 r.

Z a  M inistra  Skarbu:

( ) Kozubouski.

P rzep isy  celne.
140.

RO ZPO RZA D ZEN IE  
Ministra Skarbu i Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 
20 lutego 1920 roku w  sprawie płacenia cła od niektó­

rych towarów w  złocie.

Na zasadzie art. 14 rozp Ministrów Skarbu oraz 
Przem ysłu i H and lu  z dn ia  4 lis topada  1919 r., o.Ta* 
ryfie celnej („Dz. U s taw "  Nr. 95 — r. 1919 , poz. 5 1 0 ), 
zarządza  się, co nas tępuje :

Art. 1. '
Cło od poniżej w ym ienionych  zagranicznych to* 

w arów  musi być uiszczane wyłącznic m one tą  złotą 
według postanow ień  zaw artych v. §§ 2 i 3.

Poz. 14 p. 2. T ruf le  świeże i suszone oraz grzy* 
by w occie, oliwie, i słonej wodzie, ląęznic z wagą 
bezpośredniego opakowania.

Poz. 15 p. 1. W an il ja  i szafran.
Poz. 27 p. 1. A rak , rum, koniak, śliwowica i m* 

ne wódki, wszelkiej m ocy likiery i nalewki:
a) w beczkach i beczułkach łącznic z ich w a­

gą.
b) w butelkach również likiery nalewki, ek s trak t \  

esencje  i e tery  owocowe z dom ieszką alkoholu, 
w opakow aniach  wszelkiego rodzaju, łaęznie z 
wagą bezpośredniego  opakowania.
Poz. 28 p. 2. W in a  w? butelkach, 

b) musujące, łącznic z wagą butelek.
Poz. 35 p. 1. Sery:
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w ykw in tne  w opakow aniu  dctaiicznem : drew* 
nianem, ołowianem, blaszanem i t p. z wagą bezpo* 
średniego opakowania.

Poz. 37 p. 5. Kawior.
Poz. 38. Ostrygi, raki, homary, krewetki,  ślima* 

ki i t. p. świeże, solone, m arynow ane, również w opas 
kow aniu  he rm etyeznem  brutto .

Poz. 61 p 5. Meble m iękkie  całkowicie obite 
(wytapicerow ane) płó tnem , tkaninami, skórą  i t. p.

Poz. 67 p. 1. Kam ienie  szlachetne (brylanty , dja* 
m enty , rubiny, szafiry, szm aragdy); perły  prawdzi* 
we;

p. 2. Inne kamienie do ozdoby praw dziw e 
i sztuczne* korale prawdziwe, również na sznurkach, 
w wiązkach i rzeźbione.

Poz 76 p. 3. W y ro b y  z porcelany, i b iskw itu  dla 
ozdoby  mieszkań, jak o  to: wazy, s ta tue tk i  i t. p. 
p rzedm io ty  z malowidłami, złoceniami i ozdobam i 
z miedzi i m iedzianych  stopów; kw ia ty  sztuczne por* 
eelanowe również fa jansow e i t. p.; naśladow nic tw a 
roślin i ich części lub w yroby  z nich jak o  to: wianki, 
bukie ty  i t. p., również z doda tkam i z innych mater* 
jałów.

Poz. 119 p. 1. Bielidło, róż, puder, środki do 
farbow ania  włosów, trociczki, p o m ad y  kosm etyczne  
i kosm etyk i  oddzielnie  niewymienione, bez alkoholu, 
łącznie z wagą bezpośredniego opakowania;

p. 2. w yroby p e rfum ery jne  i kosm etyczne , za* 
w icrającc alkohol: perfum y, w ody pachnące  (kwia* 
towe), w oda kolońska, eliksiry, łącznie z wagą bez* 
pośredniego opakowania.

Poz. 148 p. 2. a) W y ro b y  ze złota oprócz oddziel* 
nic w ym ienionych;
b) W y ro b y  zc złota lub p la tyny  z praw dziw em i lub 

sztucznemi kamieniami, perłami i t. p.; 
p. 3. a) W y ro b y  ze srebra, również pozłacane, 

oprócz oddzielnie w ym ienionych; 
b) W y ro b y  ze srebra, również pozłacane z praw* 

dziwemi lub sztueznemi kamieniami, perłami i 
t. p.;
p. 5 T k an iny  i ta śm y  złote, s rebrne  i szycho*

we.
Poz. 158 p. 3. W y ro b y  nożownicze, w ym ienione 

w p.p. 1 i 2 te j  pozycji, pozłacane i posrebrzane, lub 
w oprawie pozłacanej, posrebrzanej,  p la terow anej, 
z szyldkretu , perłowej masy, kości s łoniowej i ma* 
mutowe.i, albo z ozdobam i z tych  m atcrja lów , rów* 
nież z ozdobam i ze złota i srebra.

Poz. 159 p. 2. Broń palna i pneum atyczna  wraz 
z przyborami, o w adze  sztuki:
a) do 1,25 kg. (włącznie);
b) pow yżej 1,25 kg..

Poz. 169 p. 1. c) W stęg i  k inem atograficzne:
I. W yśw ie tlone  pozytyw y;
II- W yśw ie tlone  negatywy.
Poz. 177 p. 3. c) K arty  do gry.
Poz. 195 p. 1- Jedw abne: tkaniny, chustki tkane, 

fulary (oprócz w ym ienionych  w poz. 196), wstążki, 
taśmy, tiul, tkan in y  wschodnie, aksam it plusz i sze* 
nila.

Poz. 196. Fulary jedw abne , d rukow ane  po utka* 
niu i chustki.

Poz. 201. T kan iny , chustki i szarfy w rodza ju  
kaszmirowych, z osnow ą w ełn ianą  i w ątk iem  różno*

barw nym  w ełn ianym  albo różnobarw nym  w ełn ianym  
i jedw*abnym, również z dom ieszką bawełny; kaszmi* 
ry prawdziw*e i francuskie.

Poz. 203. Kobierce wełniane wszelkie.
Poz. 207 p. 1. Koronki i w yroby  koronkow a; nie* 

zszyte ha f ty  i tkan iny  haftow ane (oprócz wymienio* 
nych w p. 2):
a) jedw abne , z szychu, złota i srebra,
b) w yszyw ane jedw abiem , szychem, zlotem i sre*

brem;
p. 2. T k an in y  i tiul nie węższe od 70 cm., haT  

tow ane  z Tednego brzegu, o szerokości ha f tu  najwy* 
żej do 4 c m :
a) haftow*ane jedw*abicm, z lo tem  i srebrem  opłacają

cło według jakości tk an iny  z doda tk iem  25%.
Poz. 213 p. 1. P rzyrządzone  p ió ra ' i  skórki p tasie  

z piórami (z ptaków* szlachetnych  i zw ykłych  gatun* 
ków); pióropusze i tkaniny* z piórami; łącznie z w*a* 
gą bezpośredniego opakow*ania;

p. 2. K w ia ty  sztuczne i ich części z p rzędzy  i tka* 
nin, rówmież z doda tk iem  innych m ater ja łów ; sztucz* 
ne rośliny do ozdoby  z doda tk iem  kosztowmych ma* 
terjałów*; łącznie z wagą bezpośredniego opakowa* 
nia;

p. !?. Sztuczne rośliny do  ozdoby bez doda tków  
z kosztowmych m aterja łów , kw ia ty  sztuczne  z czę* 
ściami roślin naturalnych.

Poz. .215. W y ro b y  gphmtery.inc i toaletowe, 
oddzielnie niewymienione, w całości lub rozebrane:

p. 1. K osztow ne: część składow ą, k tó rych  s tanowi 
jedw ab, perłowa masa, korale, szyldkret, kość słomo* 
w a, emal.ia, bursztyn, im itac je  drogich kam ieni i t. p. 
kosz tow ne m ater ja ły ,  chociażby z doda tk iem  pozla* 
eany*ch łub posreb-zany ch metali i stopów*; w*vroby 
oddzielnie n icw \ m ienione z perłowej masy*, szyld* 
krętu, kości s łoniowej i bursztynu.

Art. 2.

P rzypada jące  od tow arów  w art. 1 w ym ienionych 
cła będą urzędy* celne p rzy jm ow aly  w* m onetach  zło* 
ty*ch w yszczególnionych w* p p ł iż s se j  tabeli według 
ustanow ione j w* niej wartości:

Nazwa 
, Państwa

Nazwa monety złotej

JZ
u
K31 ra +* c  

ur. o  t  
to c  f

% &

W artość 
w m arkach 
polskich  za 

jedną sz tu k ę

Mk. | fen.

Niemcy 20 marek 7,96 20
.

10 1 3 ,0 8 10 —
5 „ 1,99 ń —

Austro- 20 koron 6,775 17
Węgry 10 „ 3,:187 8 50

4 dukaty 1 3 ,9 6 38 40
1 dukat 3 ,49 9 60
8 guldenów 6 ,4 5 16 20
4 guldeny 3 ,2 3 8 10

Rosja 15 rubli 12,90 32- 40
10 „ 8,60 21 60

7,5 „ 6,45 16 20
5 „ l 4 ,3 0 10 8 0

l
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Nazwa
P aństw a

Nazwa monety złote]

W
ag

a
m

on
et

y
gr

am
ac

h W a r t o ś ć  
j w  m a r k a c h  
I p o l s k i c h  za 
| j e d n ą  s z tu R ę

=: Mk. fen.

Francja
Belgja
Włochy

100 franków, wzgl. lirów 
lewów, d rachm , lei, 
dinarów, pezetów 32,26 81

Szwajcarja 50 16,13 40 50
Bulgarja
Rumunja 20 6,45 16 20
Grecja
Serbja to 3,23 8 10
Hiszpanja

5 1,61 4 05

Wielka 5 tunt. szterlingów 39,94 102 15
Brytanja (5 SoveTejgn) 

2 funt. szterlingów 15,98 40 8 6
(2 Soverejgn) 

1 funt szterlingów 7,99 20 43
(1 Soverejgn) 

0,5 funt. szterlingów 3,99 10 22
(0,5 Soverejgn) 

1 Guinea
.

8,39 21 42

Stany 20 dolarów 33,43
16,72

84
Z jednoczo­ 10 42 —
ne Ameryki 5 8.36 21 —
Północnej 2,5 4,18 10 50

1 dolar 1,67 4 20

Holandja 10 guldenów 6,72 17 —

Danja 20 koron 8,96 22 40
Szwecja 10 „ ' 4,48 11 20
Norwegja 5 „ 2,24 5 60

Portugalja 1 Corea (10 rfiilreis) 17,74 45 40
' 0,5 „ (5 „ ) 8,87 22 70

1/5 „ (2 „ ) 3,55 9 08
1/10 (1 „ ) 1,77 4 54

Turcja 500 P ias trów  (5 funt.) 36,08
18,04

|
90

250 45 - ! —
100 7,21 18 —
50 3,60 9 —
25 „ 1,80 4 50

M onety  złote winny mieć wagę normalną. Star- 
te, nadpiłow ane, obcięte i t. p. m onety  są wyklu= 
czone od przyjęcia.

A rt.  3.
S tronie przysługuje  p raw o wpłacania  należności 

celnych także  w walucie bankow ej S tanów Z.iedno- 
czonych A m eryk i Północnej, licząc ją  w wartości 
dolarów złotych, us tanow ione j w art. 2.

Art. 4.
P rzypada jącą  resz tę  w ypłacać  będą urzędy celne 

jedyn ie  w walucie polskiej, doliczając do niej w e­
dług postanow ień  § 16 przepisu  wykonaw czego  do 
rozporządzenia  o taryfie  celnej z dnia 4 lis topada 
1919 agio obow iązujące w chwili wypłaty.

Art. 5.
Z w ro ty  nadpła t,  tudzież zw ro ty  cła za tow ary  

wywiezione z pow ro tem  za granicę Państwa, lub

zwroty, uskuteczniane  z jak iegokolw iek innego tytu= 
fu, będą  w ypłacane  jed y n ie  w walucie, polskiej z d o ­
liczeniem obow iązującego w chwili w yp ła ty  agia 
(art. 4).

A rt.  6.

Rozporządzenie  niniejsze wchodzi w f życie z 
dniem  1 m arca 1920 r.

W arszaw a, dnia 20 lutego 1920 r.

Minister Skarbu:
(---) W. (jrabski.

M inister P rzem yski i Handlu:
w/z.

( ) 'Henryk Strusbur)>er.
(..Dz. Ustaw“ Nr. 10 z d. 1/111, 1920 r., poz. 98).

141.
OKÓLNIK L. 13.685 20.

D o w szystkich Urzędów  Celnych.

W  w ykonaniu  rozporządzenia  M inistra Skarbu 
z dnia 20 lutego 1920 w' sprawie p łacenia cła w zlo­
cie lub walucie zagranicznej o kursie pary te tow ym  
od n iek tó rych  tow arów  zagranicznych, za rządza  się 
co następuje:

U rzędy  celne m a ją  założyć i prow adzić  na op ła­
ty celne od  tow arów  w § 1 rozporządzenia  wym ie­
nionych, osobne re jes try  op ła t celnych, zaznaczając 
na ty tu łow ej stronie re jestru : „opiat  w złocie“ .

Jako  załącznik tego re jes tru  m a  być prow adzo­
ny w ykaz  zc szczegółową specyfikacją  rodza ju  i w ar­
tości m one t przez s trony w ciągu jednego  dnia w p ła ­
conych. W  wykazie  tym  m a być uwidocznieniem, 
jaki zw ro t należał się s tronie  rachunkow o, jakie  od 
tego w ypadło  agio a ile wypłacono  łącznic ze zw ro­
tem. Wzór wykazu według załącznika A. Z koń­
cem dnia zostanie kwota, wypłacona stronom 
tytułem agia przy zwrotach resztek, zarachowa­
na w dzienniku głównym  i dzienniku (poddzienniku) 
e ta tu  skarbu na rozchód na zarząd kasowy, jako:
„900 (lub inne) agio wypłacone według poz.............
do poz rejestru opłat celnych w złocie“.

Przy  zw ro tach  cła według § 5 rozporządzenia , 
m a U rząd  Celny w rejes trze  zw rotów  celnych w k o ­
lumnie przedm iotow ej (nazwisko stronę- i t. d.) w y­
kazać nawiasowo, ja k a  p rzypada  do zw ro tu  kw ota  
w złocie a jak a  ty tu łem  agia. W  kolumnie pienięż­
nej (zw rot wpłaconego cła) zostanie w pisana łączna 
suma, jaką  faktycznie  s tronie  zwrócono.

W  kwitach (deklaracjach) celnych ma kasjer u- 
rzędu celnego wypisać dokładnie  (we' wszystkich 
trzech  egzemplarzach) gatunki m onet wpłaconych, 
ich łączną wartość, tudzież wysokość z w ro tu : rachun­
kową, ty tu łem  agia i łączną.

Cło p rzypada jące  od tow arów , w ym ienionych 
w § 1 rozporządzenia , nie może być k redytow ane, 
ani jego w pla ta  odraczaną, jak b y  to  miało miejsce 
w w yp ad k ach  odpraw y  celnej dokonyw anej w za­
stępstw ie stron przez zarząd pocztow y lub kolejo­
wy.



Z eb ran e  w kasie m one ty  z łote i w alu ty  zagranicz# 
ne m a ją  być odwożone do Centrali Polskiej K rajowej 
Kasy Pożyczkowej w W arszawie. O dw ózki m a ją  być 
uskuteczniane w gotówce a więc nie czekiem P. K.
O. lub przekazem , lecz w woreczku pieniężnym. Przy 
odwózce p ien iędzy  m ają  być m o n e ty  złote i w aluty  
zagraniczne obliczone według ich wartości, określo; 
ncj- w §§ 2 i 3 rozporządzenia  M inistra  Skarbu. Do 
odw ózki należ3|  dołączyć spis m onet  według sztuk, 
nazwy, poszczególnej i łącznej wartości. N a  spisie 
m a być p o dany  a r tyku ł dz iennika głównego i rachun* 
ków bieżących, pod  k tó ry m  odwózke na rozchód 
zarachow ano. Spis ten  m a  być przez U rząd  Celny 
podp isany  i zaopatrzofty w pieczęć urzędową. D ru; 
gi spis ma U rząd  Celny wysłać w osobnym  liście 
poleconym rów nocześnie  do C entrali Polskiej Kra; 
jow ej Kasy Pożyczkowej, jako  uwiadom ienie . Cen; 
t ra la  P. K. K. P. potwierdzi ten  spis po odebraniu  
p ieniędzy i zwróci go U rzędow i Celnemu, celem, 
dołączenia do odpowiedniego artyku łu  dziennika 
rachunków  bieżących. W  razie spóźnionego nadesła; 
nia potwierdzenia , m a U rząd  Celny dołączyć je  do 
najbliższego D ziennika rachunków  bieżących, jako  
załącznik dodatkow y.

U rz ę d y  celne nic mogą uskuteczniać żadnych  
w ypła t ani zw rotów  w fak tycznem  złocic lub walu; 
cie zagranicznej.

D la  bliższego objaśnienia  podaje  się poniżej 
p rzyk łady  obliczenia należności celnej.

I p rz y k ła d :
Strona m a  opłacić cło od czystej wagi 157 kg. 

kobierców w ełnianych (§ 1 rozp.) poz. tar. 203 po 
350 Mk. od 100 kg.'
N ależność  celna w złocie wynosi: 549 Mk. 50 fen..

N a  tę kw otę  w ypłaca  s trona  złote franki a mia; 
nowicie:

6 sztuk a iOO fr. (a 81 M.) 1 486 M. — f.,
1 sztuk a 50 fr. =  40 M. 50 f.,
2 sztuk a 20 fr. (a 162 M.) -  52 M. 40 f.

Łączna w artość  w złocie: 558 M. 90 fen.
czyli więcej o 9 M. 40 fen. Kwotę tę  zwróci "Urząd 
celny z 900% agiem t. j. plus 84 m. 60 f., czyli razem 
94 m arek. Agio 84 m. 60 f. zostanie zarachowane 
z końc#m  dnia  w dzienniku głównym i (póddzienni;  
ku) e ta tu  skarbowego na  rozchód.

.Ne 9. Pozycja

1!. przykład:
Strona  m a płacić cło od surowej wagi 23 kg. ho; 

marów (§ 1 rozp.), poz. tar. 38 po 750 m. od 100 kg..
N ależność  celna w zlocie wynosi: 172 m. 50 f.

N a  tę  kw otę  wpłacą s trona  papierow e dolary, 
a mianowicie:

2 sztuki a 20 doi. (a 84 M.) =  166 M. — f.
3 sztuki a 1 doi. (a 4 M. 20 f.) T 12 M. 60 f.

Łącznie wartość dolarów  178 M. 60 f. 
czyli więcej o 6 M. 10 f. K w otę  tę zwróci U rząd  Celny 
z 900% agiem t. j. plus 54 M. 90 f., czyli razem  61 ma; 
rek. Agio 54 M. 90 f. zostanie  zarachow ane z kon; 
ccm dnia w dzienniku głównym i .(poddzienniku) eta-- 
tu skarbowego.

W  obu w ypadkach  wpisze U rząd  Celny do re ­
jestru  opłat celnych należność celną w kwocie ra ­
chunkow ej (z pkl. 1—549 M. 50 f.— a z pkł. 2— 172 M. 
50 f.), a nie według wartości m one t  lub walut.

Do wykazu (załącznik A) wpisać należy m onety  
stale i w alu ty  zagraniczne zebrane wr ciągu dnia.

O p ła ty  w ew nętrzne  i należności m anipulacyjne 
mają  być uskuteczniane ty lko w biletach Pi K. K. P. 
bez żadnego agia.

Przechodząc do ogólnego zastosow ania  rozpo­
rządzenia, poleca się U rzędom  Celnym, aby rewi; 
zje osób i tow arów  przeprow adza ły  z całą ścisłością 
tak, żeby p rzedm io ty  wysokiej wartości a n ieznacz­
nej ty lko objętości nie mogły być p rzew ożone pod 
jak im kolw iek  pozorem lub w jak ikolw iek  sposób. 
Podróżny może mieć ty lko te przedm ioty , ze sobą, 
k tó re  w podróży  używ a i k tó re  są odpow iednie  jego 
stanowi i nic zachodzi podejrzenic.yże podróż  przed; 
sięwzięto jedyn ie  dla w prow adzen ia  p rzedm iotu  i 
obejścia rozporządzenia . W  szcczcgólności należy 
zwracać uwagę, aby nie przyw ożono w yrobów  jubi; 
lerskich, przez częste w y jazd y  za  granicę jedyn ie  dla 
nabycia  tych  przedm io tów  i przewiezienia  na  sobie. 
W  razie wykrycia  nadużycia, należy postąpić  ściśle 
według obow iązujących ustaw.

W arszaw a, dnia 20 lutego 1920 r.

D yrek to r  D ep a r tam en tu  Ceł:

14 i. i 95

(— ) Dzierzgowsk i .

Wzór.
{P ierwsza s trona).  Do L. 13685.

Załączn ik : „A”.
U rząd ce ln y  w ----------------------------------------  R ok............................

M ie s ią c ..............

W Y K A Z
pobranych m onet złotych i waluty zagranicznej o kursie parytetowym .

(Druga S trona).
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142.
OKÓLNIK L. 93.606/5635.

D o Urzędów Celnych na obszarze b Król. Kongres.

W obec  częstych zażaleń zc s trony  podróżnych, 
k tó rym  przy wjeździe w granice Polski w ładze celne 
za trzym ują  lub konfiskują  w yroby  złote i srebrne, 
M inisterstw o Skarbu wyjaśnia , że w yroby  złote i 
srebrne, k tó re  służą p rzy jeżdża jącym  do własnego 
użytku, należy wpuszczać bez przeszkód. W spom nia? 
ne w yroby  w ilościach p rzekraczających  w łasną  po* 
trzebę  podróżnych, m ogą być w prow adzone  n a  pod* 
stawie pozwoleń Państw ow ej Komisji przywozu 
i wywozu.

W arszaw a, dnia 7 s tycznia  1920 r.
Z a  M inistra  Skarbu:

(—) Simon.

143.
OKÓLNIK L. 90348/5159.

D o w szystkich urzędów celnych na obszarze b. Król.
Kongresowego.

Zagraniczne  znaczki pocztowe, p rzyw ożone  do 
K raju w większych i lościach, 'należy trak tow ać , jako 
towar, k tórego przyw óz m oże nastąp ić  ty lko na zasa* 
dzie pozw oleń Państw ow ej Komisji przywozu i wyr* 
wozu.

W obec  tego M inisterstw o Skarbu poleca urzę* 
dom celnym, aby' p rzy  prze jeździć  podróżpych  zwra* 
cały baczną uwagę na ew entualnie  wiezione przez 
nich zagraniczne znaczki pocztowe, i w razie ujaw* 
nieńia większych ilości znaczków  (na sumę ponad  
10 fr. franc.J, na  k tó rych  przyw óz posiadacze nie ma* 
ją  pozwolenia Państw ow ej Komisji p rzyw ozu i wy* 
wozu, za trzym yw ały  je, donosząc nas tępnie  o każ* 
dym  w ypadku  M inisterstwu Skarbu, celem dalszego 
zarządzenia .

W arszaw a, dnia 10 lutego 1920 r.

Z a  M inistra  Skarbu:

(—) D zierzgow ski.

Sp raw y w alutow e.
144.

U S T A W A
z dnia 13 lutego 1920 roku

w przedm iocie dalszej emisji biletów  Polskiej 
Krajowej Kasy Pożyczkow ej.

A rt. 1. U pow ażn ia  się Polską K ra jow ą  Kasę 
Pożyczkow ą do podw yższenia  stanu emisji jej bile* 
tów, prócz biletów, em itow anych  n a  zasadzie art. 2 
niniejszej ustawy, a łącznie z emisją, dokonaną  przez 
Polską K ra jow ą Kasę Pożyczkow ą na  zasadzie pier* 
w otnej ustawy tej Kasy z dn ia  9 grudnia  1916 r. 
w kwocie 880.150,867 m arek  polskich i 50 fenigów,

oraz emisjami, dokonanem i: na zasadzie obecnej
us taw y") te jże  Kasy z dn. 7 grudnia  1918 r. w kwocie 
500.000,000 mk. polskich"*), dek re tu  N acze ln ika  Pań= 
s tw a z d. 7 lutego 1919 r.***) w kwocie 250.000.000 
m arek polskich  oraz Lichwały Sejm owej z d 6 czer= 
wca 1919 r. w kwocie 600.000,000 m arek  polskich, do 
k w o ty  ogólnej 11 m iljardów  m arek  polskich.

Art. 2. LKtawa niniejsza obow iązuje  z dniern 
(Głoszenia.

A rt.  3. W ykonan ie  niniejszej ustaw y porucza 
sic Ministrowi Skarbu.

M arsza lek :

(—) Trąm pczyński.

P rezy d en t  M in is t ró w :

(—) L. Skulski.

Minister Skarbu:

(—) Grabski.
(„Dz. Ustaw" Nr. 17 z d. 25/11, 1920 r., poz. 85).

1 4 d .

S T A N  EMISJI BILETÓW  
POLSKIEJ KRAJOW EJ KASY POŻYCZK O W EJ  

Dnia 20 lutego 1920 r.
Otrzymano Marek Polskich

emisji okupacyjnej . . Mk. 1.299.211.000,—
Otrzymano Marek Polskich

emisji p o l s k i e j ..............................„ 7 .502.211.300,—

Mk. 8.801.422,300,—
Spalono przed 11/XI 1918 r. „ 4.176.000,—
Przeznaczono do spalenia . . „ 75 .139.000,—
P ozostałość w Centrali wy­

nosi . . .....................................
P ozosta łość w Oddziałach wy­

nosi ................................................

W obiegu znajduje się . .
Dnia 11/XI 1918 r. obieg wy­

nosił ..........................................

Od dnia przejęcia Kasy wy­
puszczono ..............................

240.007.773.50

861.447.235,—  
Mk. 1.180.770.008,50  

„ 7.620.652.291,50

380.150.867.50  

Mk. 6 .740.501.424,—

Naczelny Dyrektor: (— ) Byrka.
Zastępca G łównego Skarbnika: (— ) Orczykowski

*) Dz. Urzęd. Min, Skarbu Nr. 1 z d. 31/1, 1919 r., 
poz. 11.

**) Dz. Urzęd. Min. Skarbu Nr. 1 z d. 31/1, 1919 r„ 
poz. 18.

***) Dz. Urzęd. Min.Skarbu Nr. 3 z d. 20/11, 1919 r„ 
poz. 36.
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P rzep isy  o udziale w ładz sk ar­
bow ych w  czyn n ościach  innych  

w ładz.
146.

ROZPORZĄDZENIE 
Ministrów Skarbu, Robót Publicznych, Rolnictwa i Dóbr 
Państwowych, Przemysłu i Handlu, Spraw Wewnętrz­
nych w porozumieniu z Prezesem Głównego Urzędu Li­
kwidacyjnego, w przedmiocie wykonania ustawy z dnia 
18 lipca 1919 r. Dz. Pr. Nr. 63 poz. 368*), o pomocy pań- 
slwowej na odbudowę gospodarstw zniszczonych lub 

uszkodzonych skutkiem wojny.

Art. 1.
P raw o ko rzys tan ia  z pom ocy  państw ow ej,  prze* 

widziane ustaw ą z dnia lb  lipca 1919 r. Dz. P. N r.  63, 
poz. 368, przysługuje  właścicielom i posiadaczom  go* 
spodars tw  polskich, określonych  w zdaniu drugim, 
art. 2, pow ołanej ustaw y, oraz gospodarstw , stano* 
wiących własność obywateli obcych państw , z któ* 
rym i będą  w tym  przedm iocie  zaw arte ,  osobne urno* 
wy.

U m o w y  takie1 będą  w poszczególnymi w ypadku  
po d aw an e  do ogólnej wiadomości.

Art. 2.

Bezzw rotne  zapomogi pańs tw ow e  do wysokości 
20.000 Mk., wzgl. z ty tu łu  s t ra t  w ruchom ościach  do* 
m ow ych do w ysokości 2.000 Mk. będą udzielane wła* 
ścicielom i posiadaczom  gospodars tw  określonych w 
art. 1 niniejszego rozporządzen ia  ty lko  o tyle'.

1) o ile ponieśli w swem  gospodars tw ie  bezpo* 
średnio  sku tk iem  w ojny  rzeczow e stra ty ;

2) o ile nie są w m ożności bez pom ocy  Państw a  
odbudow ać  się lub nabyć  p rzedm io tów  określonych 
w art. 4, lit. b). c), cl), u s taw y  z dnia 18 lipca 1919.

W yłączen i  są za tem  od udziału w pom ocy pań* 
stw ow ej ci właściciele i posiadacze, k tó rzy  rozpo* 
rządza ją  własnem i środkam i, w ystarczającym i na od* 
budowę.

W łaścicielom i posiadaczom  budymków, k tó re  się 
spaliły skutkiem  innych w ypadków  niż w ojennych, 
będą  także  udzielane zapomogi pańs tw ow e  jeżeli

a) właściciele ci i pos iadacze pełnili służbę woj* 
skow ą lub byli w skutek  w ypadków  w ojennych  ewa* 
knowani;

b) o ile szkoda nastąpiła  w czasie ich nieobec* 
ności spow odow anej  okolicznościami w ym ienionem i 
pod  a) oraz

c) jeżeli zachodzą  w arunki wyszczególnione w 
punkcie  2) niniejszego artykułu.

O ile bezzw ro tna  zapom oga  pań s tw o w a  ustalona 
art. 8 us taw y  z dn ia  18 lipca 1919 r. nie w ys ta rcza  na  
odbudowę, m ogą poszkodow ani ko rzys tać  z poży* 
czek, k tó ry ch  udzielanie  określa  o sobna  ustaw a 
(art. 13 us taw y z dnia 18 lipca 1919).

Art. 3.

Zapom ogi pańs tw ow e  będą  udzielane w pierw* 
szym  rzędzie:

Na 9.

*) Dz. Urzęd. M in. 'Skarbu Nr. 22 z d. 21 /VII, 1919 r., 
poz. 314.

1) drobnymi gospodarzom  bezrolnym  oraz mało* 
ro lnym  na  odbudow ę budynków  m ieszkalnych  i go* 
spodarskich , uzupełnienie inw entarza  oraz środków  
produkcji  rolniczej, sp rzę tów  dom owych, odzieży 
i bielizny, wreszcie na przyw rócenie  gruntów  do 
stanu zdolnego do upraw y;

2) u trzym ującym  się wyłącznie lub przeważnie  
z pracy  własnej właścicielom d robnych  realności 
miejskich na  odbudow ę tych  realności i uzupełnić* 
nie u rządzenia  dom owego/ odzieży i bielizny;

3) d robnym  przem ysłowcom , rękodzieln ikom  
i d robnym  kupcom  na  urządzenie  w arsz ta tu  lub skle* 
pu oraz w yposażenie  ich w p o trzebne  pierwsze su* 
rowce, m ate r ja ly  pom ocnicze i tow ary  oraz na uzu* 
pełnienie u rządzenia  domowego, odzieży i bielizny;

4) inżynierom, adw okatom , lekarzom  i t. p. wol* 
no zarobkującym , a u trzym ującym  się z własnej 
pracy  na urządzenie  biur i t. p. oraz na sprawienie 
sprzętów  dom owych, bielizny i o d z ie ż \ ,

5) p racow nikom  państw ow ym , urzędnikom  i siu* 
gom pryw atnym , robo tn ikom  i na jem nikom  na spra* 
wienie sp rzętów  dom owych, bielizny i odzieży; ...

6) zapom oga pańs tw ow a będzie udzielaną na 
odbudow ę i uzupełnienie urządzenia  szkół, kościo* 
łów i budynków  użyteczności publicznej.

O charak te rze  użyteczności publicznej rozstrzy* 
ga kom isja  zapom ogow a (art. 5).

A rt.  4.
Z apom oga  pańs tw ow a  będzie realizowaną sto* 

pniowo w miarę postępu  odbudow y wedle możności 
w naturze.

Z apom oga  pańs tw ow a  może być udzielana po* 
szkodow anem u także  na spłatę długu zaciągniętego 
na odbudow ę już dokonaną, o ile zachodzą w arunki 
przew idziane  art. 1—3 niniejszego rozporządzenia .

Art. 5.
Zapom ogi bezzw rotne  przyznaw ać  będą  komisje 

zapomogowe, złożone z osób w ym ienionych  w art. 12 
us taw y z dn. 18/VII 1919 r.

A rt.  6.
K om isje  zapom ogow e u tw orzone  zos ta ją  w sie* 

dzibie każdej politycznej w ładzy pow iatow ej, a nad* 
to u tw orzone  zos ta ją  osobne kom isje  zapom ogowe 
m iejskie  w m iastach: W arszaw ie, ło d z i ,  Lwowie, 
Krakowie i Lublinie. *

Celem zorganizowania  kom isji  zapom ogowych, 
pow iatow ych, zarządzą  na tychm ias t  naczelnicy* po* 
litycznej w ładzy powiatowej w ybory  po dwóch 
przedstawicieli se jm iku powiatowego, wzgl. Rady 
pow iatow ej, ja k o  delegatów  tychże  ciał samorząd* 
nych  do kom isji  zapom ogowej.

P rezydenci miast, w ym ienionych w ustępie 
p ierw szym  niniejszego artykułu  zarządzą  w ybory  
dwóch członków  kom isji  p rzez R ad y  miejskie.

Przedstawicieli M in is ters tw a Skarbu i Główne* 
go U rzędu  L ikw idacyjnego  oraz tych  Ministerstw*, 
w k tó rych  zakres  w chodzi odbudow* a (art. 12 lit. b 
ustawy), zam ianują  k o m p e ten tn e  w ładze centralne.

P o trzebne  kom isji  siły pom ocnicze  i kancela* 
ry jne  przydzieli N acze ln ik  w ładzy  politycznej z po* 
śród  podległego mu personelu.

Art. 7.
N acze ln ik  politycznej w ładzy pow iatow ej lub 

P rezy d en t  miasta, wzgl. ich zastępca zwołuje posie* 
dzenia  kom isji  i na nich przewodniczy.
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Do ważności uchwal komisji w ym aganą  jes t  
obecność conajm niej czterech członków, m uszą jed ; 
nak być obecni przedstawiciele  M in is ters tw a Skarbu 
oraz przedstawiciele  Ministerstwa, w zakres k tó r e ®  
wchodzi odbudowa.

(Jchwaly zapada ją  zwykłą większością głosów, 
P rzedstaw icielom  M inis ters tw  R obó t Publicznych, 
Przem yski i H andlu  oraz Rolnictwa i D óbr  Państw o; 
wych przysługuje praw o głosu ty lko  w sprawach, 
wchodzących w zakres działania o d n o ś n i ®  Mini; 
s terstwa.

W  razie równości głosów rozstrzyga przew odni; 
czący.

Art. 8.
W ykluczeni od uczestn iczenia  i g losowania w ko; 

misji są tak  członkowie, jak  i przewodniczący;
a) jeżeli są w danej sprawie osobiście intereso; 

wani;
b) jeżeli są m ałżonkam i in te resow anych  lub po; 

zos ta ją  do nich w stosunku  pokrew ieństw a  lub pp; 
w inow actw a do 4;go stopnia  włącznie.

O wyłączeniu decydu je  os ta teczn ie  przew odni; 
czący, k tó ry  winien w razie wyłączenia spow odow ać 
w odpow iedniej d rodze  uzupełnienie Komisji.

Art. 9.
In teresow ani winni wnosić podania  o udzielenie 

zapomóg sporządzone  według formularza wydanego 
przez M inis ters tw o Skarbu.

Fak t poniesienia  s t ra t  w ojennych  winien być 
po tw ierdzony  przez właściwy urząd gminy, wzgl. Ma; 
gistrat.

Art. 10.
Podania  o zapomogę należy wnosić do Komisji 

zapomogowej, w k tórej okręgu zn a jd u ją  się uszko; 
dzone przedm ioty , wzgl. w k tórej okręgu znajdow a; 
ly się p rzedm io ty  zniszczone w chwili zniszczenia.

Jeżeli uszkodzone  p rzedm io ty  zn a jd u ją  się lub 
zna jdow ały  w chwili zniszczenia w okręgach dwóch 
lub więcej komisji, właściwą do p rzy jm ow ania  po* 
dań będzie komisja, w  k tórej okręgu zna jdu je  się 
p rzew ażna  część m ają tku  poszkodow anego  lub głów; 
ny zakład jego przedsiębiorstwa

Art. 11.

K om isja  zapom ogow a winna na tychm ias t  po 
o trzym aniu  podan ia  zbadać, czy o soba  in teresow ane; 
go, p rzedm io t m a jący  być odbudow any  oraz rodzaj 
szkody  odpow iada ją  w arunkom  usta lonym  w art. 
1—4 niniejszego rozporządzenia .

N as tęp n ie  należy7 w razie, jeżeli dla okręgu Ko; 
misji Zapom ogow ej u tw orzona  już  została K om is ja  
Szacunkowa miejscowa, po myśli us taw y z dnia 10 
m a ja  1919 r. Dz. Pr. N r.  41, poz. 298, zażądać od tej; 
że Kom isji nadesłania  opera tu  szacunkow ego szkód.

Po o trzym aniu  opera tu  szacunkow ego należy 
zbadać czy zeznania  in teresow anego złożone w .jego 
podaniu  odpow iada ją  operatow i szacunkowemu.

Art. 12.
Jeżeli dla okręgu Komisji Zapom ogow ej nie 

u tw orzono jeszcze Kom isji Szacunkowej, albo jeżeli 
K om isja  Szacunkow a nie sporządziła jeszcze operatu  
szacunkowego, wówczas Kom isja  Z apom ogow a win; 
na przystąp ić  do stw ierdzenia  zeznanych  w podaniu  
szkód, p rzes trzegając  zasad w yrażonych  w art. 1—4 
niniejszego rozporządzenia .

W  tym  celu może K om isja  przesłuchać świad; 
ków i znawców, oraz zarządzić po trzebne  dochodzę? 
nia na miejscu.

W szys tk ie  władze państw ow e i sam orządow e są 
obow iązane pom agać  Komisji p rzy  spełnianiu .jej 
zadań i udzielać jej w szystkich  potrzebnych  wyją* 
śnień, ak tów  i m aterja łów.

Art. 13.
N a  podstaw ie  sp raw dzonego  opera tu  szacunko? 

wego (art. 11) lub na podstaw ie  w yniku  dochodzeń, 
p rzeprow adzonych  w myśl art. 12, w inna K om isja  
oszacować koszt usunięcia szkód, wedle cen istnieją; 
eych w czasie udzielenia zapomogi.

Art. 14.
Przy wym iarze zapomogi w inna K om isja  mieć 

na względzie, żc zapom oga nie1 może przekraczać  su; 
my 20.000 Mk., a w granicach tej sumy, z ty tu łu  s t ra t  
w ruchom ościach dom ow ych 2.000 Mk., w żadnym  
zaś razie nie może być  wyższą niż oszacow any po 
myśli art. 13 koszt usunięcia szkód.

Art. 15.
Od ustalonej zgodnie z art, 14 zapomogi należy 

potrącić  w szystko , co poszkodow any  już przetPciu 
o trzym ał ty tu łem  zapomogi w na tu rze  lub gotówce 
ze źródeł p ańs tw ow ych  (polskich lub państw' zabór; 
czych), sam orządow ych  lub społecznych.

Po trąceniu  pod lega ją  za tem  w szystk ie  udzielone 
na obszarze b. zaboru aus tijack iego  zapomogi z łun; 
duszów N am ies tn ic tw a , Centra li  dla gospodarczej 
odbudow y Galicji, K rajow ego U rzędu  O d b udow y  
i M in is ters tw a Rolnictw:a i D óbr P aństw ow ych, dalej 
zasiłki w natu rze  udzielone na  podstaw ie  ustaw y 
z dnia 28 lutego Id 19 r.. w przedm iocie  zaopatrzenia  
ludności w drzewo budulcow e i opałowe (Dz. Pr. Nr. 
20, poz. 229) i t. p.

Z apom bgi udzielone w nc turze  po trącone  będą 
według cen, jak ie  te p rzedm io ty  miały w chwili ich 
wydania. C eny  te  oblicza K om isja  na podstaw ie  ta; 
ryf  u rzędow ych  w  danym  czasie i m iejscu obowią; 
żujących, gdyby n a  pew ne p rzedm io ty  takich  ta ry f  
nie było, na podstaw ie  cen ta igow ych  wzgl. na pod? 
stawie sw obodnego uznania.

Art. 16.
Po ustaleniu w ten sposób  ostatecznej kwoty 

zapomogi, w y d a  K om isja  orzeczenie, p rzyznające  in; 
te resow aneem u zapomogę.

O rzeczenie  w inno być  w ydane  na formularzu 
ustalonym  przez M inis ters tw o Skarbu.

Zapom ogę  p rzyznaną  w gotówce należy, o ile 
możności w ydaw ać  w naturze, t. j. upoważnić  -ntere; 
sowanego do bezpłatnego poboru ściśle przez Ko; 
misję określonych  przedm iotów  w państw ow ych  
składach, w wartości odpow iadającej wysokości 
przyznanej zapomogi.

Orzeczenie  Kom isji  w inno być' w ygotow ane w 
5 egzemplarzach; jed en  egzemplarz należy przecho; 
wać w ak tach  Komisji, jeden  w ydać  in teresow anem u,
a. po jed n y m  egzemplarzu przesłać Z ak ładow i Kre; 
dy tow em u, u tw orzyć  się m ającem u zgodnie z art. 13 
ustawy z dnia 18 lipca 1919 r., m iejscowem u Urzę; 
dowi O d b u d o w y  i Pow iatow ej Kasie Skarbowej, 
wzgl. U rzędow i podatkow em u, w okręgu k tórego Ko; 
misja ma sw oją  siedzibę.

W  razie odm ow nego załatwienia podania, nalc; 
ży w orzeczeniu podać  kró tk ie  uzasadnienie  i jeden
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egzemplarz orzeczenia przechow ać w ak tach  Ko* 
misji, jeden  doręczyć in teresow anem u i jed en  prze* 
siać Zakładow i K redytow em u.

W szys tk ie  egzemplarze orzeczenia winny być 
podpisane  przez Przew odniczącego Kom isji  i jedne* 
go jej członka..

A rt.  17.

N a  podstaw ie  orzeczenia Komisji należy w mia* 
rę rozporządza lnych  zapasów w ydać  in teresow anem u 
bezpłatn ie  p rzedm io ty  w orzeczeniu oznaczone.

O  ile tych  zapasów  niema, co w inno być stwier* 
dzone przez odpow iedni organ państw ow y  na znaj* 
du jącym  się w posiadaniu  in teresow anego egzempla* 
rzu rozporządzenia , wypłaca się p rzyznaną  zapomo* 
gę w  gotówce.

Po odbiór zapomogi w gotówce, należy zgłosić 
się do w skazane j  w orzeczeniu pow iatow ej Kasy 
Skarbowej, wzgl. U rzędu  Podatkow ego, k tó ry  w yda 
oznaczpną kw otę  za pokw itow aniem  Wolnem od 
opłaty skarbow ej.

Art. 18.

In teresow anym , k tórzy  już rozpoczęli odbudo* 
wę zniszczonych lub uszkodzonych  gospodarstw  mo* 
że Komisja, na podstaw ie  potw ierdzonej, w sposób 
w skazany  w art. 9, us tęp  2 deklarac ji  s tra t  i po skon* 
s ta tow aniu , iż zachodzą  warunki p rzewidziane w  art. 
1 —4 niniejszego rozporządzenia , a p rzed  wdrożę* 
nienr dochodzeń  w przedm iocie  usta len ia  i oszacowa* 
nia szkód, p rzyznać  na rachunek  zapomogi zaliczkę 
do wysokości 25% kw oty  zgłoszonych s tra t  nic wyz* 
szą jed n ak  niż 5.000 Mk., wzgl. 500 Alk. (art. 8 usta* 
wy z dnia 18 lipca 1919 r.).

Pos tanow ienia  art. 14— 17 należy s tosować tik* 
żc do orzeczenia p rzyznającego  zaliczkę.

A rt.  19.
Zapom oga, względnie zaliczka w inna być użyta 

ty lko na odbudow ę gospodars tw a  oznaczonego w 
orzeczeniu ustalonym , k tó ry  K om isja  może w wv* 
padkach  w y ją tkow ych  przedłużyć.

K ontro la  nad  wlaściwem i te rn iinow em  użyciem 
zapomogi, wzgl. zaliczki przysługuje  organom Mini* 
sterstw , w zakres k tó rych  wchodzi odbudow a.

Art. 20.
Jeżeli organ  państw ow y, nadzoru jący  odbudow ę 

stwierdzi, że zapomogi uży to  na cel inny, niezgodny 
z je j  przeznaczeniem , lub iż nie w y konano  odbudo* 
wy w term inie  zakreślonym  w orzeczeniu Komisji 
bez .dosta tecznych  pow odów  zwłoki, winien o tern 
bezzwłocznie donieść właściwej Komisji.

Komisja w inna  w drożyć na tychm ias t  dochodzę* 
nic z urzędu, a po s tw ierdzeniu  prawdziwości donie* 
sienią w ydać  orzeczenie zarządzające  zw rot udzielo* 
nej zapomogi.

UchwTałę zarządza jącą  zw rot należy doręczyć 
organowi państw ow em u nadzoru jącem u odbudow ę 
oraz s tronie  in teresow anej, tej os ta tn ie j  z wezwaniem 
zwrotu zapomogi w term inie  dni 30 licząc od dnia 
następującego  po doręczeniu uchwały pod rygorem  
egzekucji.

Z apom oga  winna być zw rócona do właściwej Po* 
w iatow ej K asy  skarbow ej, wzgl. U rzędu  Podatko* 
wego.

Jeżeli udzielono zapomogi w naturze, podlega 
zw rotow i oznaczona w orzeczeniu Kom isji równo* 
w artość  p ieniężna zapomogi.

Po bezsku tecznym  upływie terminu, określone* 
go w ustępie  trzecim  niniejszego artykułu, o czem 
K om isja  przekona  się w drodze  zapy tan ia  w Pow. 
Kasie Skarbowej, wzgl. U rzędzie  P oda tkow ym , na* 
leży przesiać odpis uchw ały  właściwej pow iatow ej 
w ładzy politycznej.

A rt.  21.

O każdym  w ypadku  orzeczenia zw rotu  zapomo* 
gi należy przy dołączeniu w szystk ich  ak tó w  spraw y 
zawiadom ić P rok u ra to ra  przy  Sądzie O kręgow ym , w 
k tórego  obw odzie  K om isja  m a  siedzibę, celem ewen* 
tualnego w drożenia  pos tępow ania  karnego, zgodnie 
z art. 14 ustaw y z dnia 18 lipca 1919 r.

Art. 22.

O sobne  rozporządzenie  Ministra Skarbu ozna* 
czy stosunek, według k tórego dla obszarów, w któ* 
rych obiegową m o n e tą  je s t  korona, k w o ty  w yrażone 
w n iniejszym  rozporządzeniu  w m arkach  hędą  za* 
mienione na korony.

A rt.  23.

Rozdział k redy tów  na odbudow ę m iędzy inte* 
resow ane M in is ters tw a i poszkodow ane  pow ia ty  oraz 
kon tro la  działalności Komiśyj Z apom ogow ych nale* 
ży do M inis te rs tw a  Skarbu, k tó re  w tych sprawach 
działać będzie w porozum ieniu  z in teresow anem i Mi* 
nisterstwami.

Art. 24.

R ozporządzenie  niniejsze wchodzi w życic 
z dniem  ogłoszenia w Dzienniku U s taw  Rzeczypo* 
spolitej Polskiej.

W arszaw a, dnia 12 s t\  cznia 1920 r.

M inister Skarbu:

(—) W l  Grabski.
Minister R obó t Publicznych:

.(—) Kędzior.  

M inister R olnictw a i D óbr Państw ow ych:

(—) Dr. Bardel.
M inister l5rzemysłu i H andlu:

(—) A n t o n i  Olszewsk i .
M inister Spraw W ew nętrznych :

(—) St. Wojc iechowsk i .  
Prezes G łów nego U rzędu  Likwidacyjnego:

(—) w. z. J. Karśnicki.

(„Dz. Ustaw" Nr. 18 z d. 29/11, 1920 r., poz. 88).



F o r m u ł  a r z Na 1
do Artykułu 9-go.

jv|r , Ilość załączników.......... .........................

DEKLARACJA POSZKODOWANEGO
o stratach  w ojen n ych .

I. Powiat Miejscowość ........................................................................................
G m in a ............................................................................................... Adres ......................................................................................................
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II. Nazwisko i imię poszkodowanego (osoba fizyczna, prawna)

III. Zawód
IV. Przynależność  państwowa ...... ........................................................................................................................................
V. Ogólna .suma strat,  poniesionych przez p o sz k o d o w a n e g o ........................................................................

VI. S tosunek  straty  do wartości ogólnej mienia, w którem ta s t ra ta  nastąpiła  (określić p rocen tow o)

VII. Na poczet s t ra t  poszkodowany otrzymał (kiedy) ...................................................
a) Od Instytucji państwowych polskich (jakich)

1. W gotówce ............................................................................................................... ........................
2. W naturze  ......................................... .............................................................................................

b) Od Instytucji państwowych obcych ( jak ich )  .......................................................................
1. W gotówce .....................................................................................................................................
2. W n a tu rze  ............................................................. ................................... ......................................

c) Od Instytucji sam orządow ych, społeeznych, Towarzystw Asekuracyjnych (jakich).

1. W gotówce ..................................................................................................................................................................................
2. W na turze  .............................................................................................................................................................................

VIII. Na jakich świadków powołuje się poszkodowany w braku innych dowodów (nazwiska, imiona, adresy)

IX. Czy poszkodowany zgłosił inne jeszcze  s t r a ty ? ................................................................................................................................................
Kiedy i gdzie? ..... ..............................................................................................................................................................................................................

X. Jeżeli zgłaszający s traty  nie działa w imieniu wlasnem, lecz deklaruje stra ty  w następstw ie  osoby trzeciej, winien 
odnośnie  do tej osoby wypełnić n as tępu jące  rubryki:
1. Nazwisko i im ię .............................................................................................................................................................................................................
2. C harakter,  w jakim zgłaszający w ystępuje  w imieniu poszkodowanego

3. Zawód •.................  ........ ...................................................................................................
4. Adres
5. P rzynależność p ań s tw o w a .....................

XI. Wykaz dokumentów  oraz arkuszy wkładkowych, dotączonycn do deklaracji

Nr...................

Art. 26 ustawy z dnia 16 maja 1919 r. o ustaleniu i oszacow aniu  św iadczeń  i s t ra t  wojennych, Dz. Pr. Nr. 41 poz. 298:

Podający świadom ie fałszywe dane w postępowaniu  przed Komisjami szacunkowemi, o ile wykrocze­
nie to nie  podlega bardziej surowym przepisom kodeksu karnego, karani będą  a resz tem  do 1 roku oraz grzywną 
od s tu  (100) do 10,000 mk. ■

Orzecznictwo w tych sprawach należy do sądów zwyczajnych.

dnia , 19 r.

Podpis

Na podstawie powyższej deklaracji s t ra t  wojennych upraszam o przyznanie mi tytułem bezzwrotnej zapomogi 
'kwoty ...............................  mk.

tytułem zaliczki na poczet zapomogi kwoty ...............................  mk. I
Oświadczam, iż kwoty przyznanej mi tytułem zapomogi (zaliczki) na odbudowę, użyję wylą ;znie i w zupełności

na ......................................................................................................  (rodzaj odbudow y)
i p rzeprow adzę tę odbudow ę do ( term in  wykonania odbudow y)

dnia 19 r.

Podpis
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F o r m u l a r z  Ne 2
do Artykułu 16-go.

Nr. ................ . dnia   19   r.

U C H W A Ł A .
Komisja w ' ...................................  .....  , na podstaw ie  art. 7-go, 8-go i 9-go ustawy z dnia 18 lipca 1919 r., Dz. Pr

Nr. 63 poz. 368, przyznaje p. ................................................    zam ieszkałem u............. .........
w .............       mk.   f.   lub nas tępu jące  przedmioty
ty tułem bezzwrotnej zapomogi na odbudow ę
w a r to ś c i ............................................................. :.............mk. zaliczki na pocze t zapomogi na odbudow ę ................................................  mk.
Ponieważ o trzym ał(a) pan(i)  tytułem zapomogi, zaliczki na odbudow ę w gotówce ..................... ............. mk. od
(władza, k tóra  p rzyzna ła ) ..........................................    '..................................................
w naturze , t. j. ............ .......  .... ...............  ( i lość) ...............................................................  ( jakość).........................................
Od   (w ładza  lub instytucja , k tó ra  przyznała
wartości .....................................................................  mk. kw ota(y) ta ( e )  zos ta je (ą )  p o trą con a(e )  w myśl art. 5 powyższej ustawy
Do poboru pozostaje  kwota ............................... mk.   fen. lub przedm ioty  wartości................    mk., k tóre  to..p rz ed ­
mioty lub kwota winna być użyta w całości na .............................................................................. .......... (rodzaj odbudow y) do czasu

.......................................    ( te rm in  wykonania odbudowy).

Użycie zapomogi lub zaliczki na cel inny, niezgodny z jej przeznaczeniem , jak również n iewykonanie  odbudowy 
w wyżej określonym term inie  bez d osta tecznych  powodów zwłoki, pociąga za sobą obowiązek natychm ias tow ego zw rotu  
z zapomogi lub zaliczki, oraz karane  będzie  w drodze  zwykłego orzecznictwa sądowego a resz tem  do jednego roku lub
grzywną do 200,000 mk. (art. 14 ustawy z dnia 18 lipca 1919 r. Dz. Pr. 63 poz. 368).

P rzew o dn iczący  ' -

Członek Komisji

U w a g a :  1) Wypłata nastąpi przez .................................................................    za okazaniem niniej­
szej uchwały i pokwitowaniem,

2) O pobór powyżej wyszczególnionych przedm iotów zgłosić się należy w
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Stan Rachunków Banku Handlowego w Warszawie z. dniem 30 listopada 1919 r.
Rb. ! k. ■ Rb. k.

STAN CZyNNy. STAN BIERNy.

1 Gotowizna:
a) w kasie . . .  Rb. 25.175.095.87
b) w bankach . . „ 77.669.561.75

1 .Kapitał wlasny-
a) zakładowy . . Rb. 25,000,000,—
b) fundusz  reze r­

Rb. 102.844.657.62
c) wylos. papiery

publ. i kupony ,, 202.174.01
d) dewizy i kupo­

ny zagraniczne ,, 2.220.047.19

wowy. . . .. „ 12,562,799,19 
c) rezerwa . sp e ­

cjalna . . . „ 283,418,91 37,846,218 10

105,266,878 82
2 Wkłady:

a) rachunki prze­
kazowe . . . Rb. 99,864,089,42

b) lokacje . . '  . ,, 20,890,526,98
c) rachunki bieżące „ 171,508,369,81

2 Papiery  publiczne własne:
a) asygn.skarbowe Rb. 20.162.097.74

f

292,262,986 21
b) inne papiery. . ,, 4.825.942.36
c) funduszu  re ze r­

wowego . . . „ 9.127.995.65 34,116,035 75 3
(P oza tem  poręczenia  Rb. 12,639,766,19) 
Rachunki w Banku

P aństw a . . . .  Rb. 15,553,578,81 
Weksle redyskonto­

wane .................................................... 7,102,981,903
4

Pożyczki na zastaw papierów  publiczn. 
Skup w e k s l i ................................................

18,662,058
59,638,971

16
60

4
22,656,560 71

5

6 
7

Dłużnicy w rachunkach  bieżących . 
(Poza tem  poręczenia: Rb. 12.639.766.19) 
Rachunek z oddziałami Banku 
N i e r u c h o m o ś c i ...........................................

150,565,0^2

41,628,468
3,300,094

21

38
65

5 R-k Kasy Przez, i Pom.
Urzędu. Banku . Rb. 1.173,083,06 
z tego nabyto pa­

pierów za . . „ 949,441,77 228,641. 29
8
9

10
11
12

Weksle p ro tes tow ane ...........................
Weksle do inkasa ......................................
Inkaso u korespondentów  . . . . .
Wydatki b i e ż ą c e ...........................................
Rachunki p rze c h o d n ie ......................

1,017,105
14,199,405
3,382,738
3,583,855
3,412,192

.

93
60
91
75
11

6
7
8 
9

10

Rachunek z oddziałami Banku . . .
Różni za i n k a s o ...........................................
Dywidendy niepodnie.sione . . . .  
P rocenty  i prowizje: . . . . . . . .
Rachunki p r z e c h o d n i e ...........................
Pozosta łość  zysków z 1916 —

1918 r ...........................................................

51,626,123
17,462,958

74,445
5.936.912

10,188,068

494,933

16
78

63
15

90

438,772,847 93 438,772,847 93

UWAGA: Do powyższego zestawienia  wzięto dane z b ilansu  Oddziału w Piotrogrodzie  z d. 31 grudnia  1916 r. oraz z bi
lansu  Oddziału w Kijowie z d. 31 grudnia  1918 r.

Drugie Towarzystwo W zajemnego Kredytu w Radomiu.
B ila n s zam k n ięcia  na 14 grudnia  1919 r.

Rub. i k. Rub. i k.
S tan  b ierny.

Kapitał zakładowy . , 
„ zapasowy . . . . .  
„ rezerwowy . . . . .

Rub. i k. Ru b. i k.

18.431,99
1.573,43
9.529,98 29.535,40

185.960,—
41.754,27
17.558,76

340.886, —

31.330,—
50,—

3.007,83
„ Kasy Przezorności i Pomocy 
pracujących . . . . . .

Lokacje s ta łe  . . . . . .
P rocen ty  od lokacji stałych .
Rachunki b ieżące . . . 
Sumy p rzechodnie  . . . . .
Redyskonto w Ros. B-ku P aństw a 

„ „ prywatnych bankach
106.992,77
124.397,20

20.311,50
118.451,92

11.648,22
213.962,58
110.375,84

231.389,97
231.389,97 603.655,97

287,35 Korespondenci:
66.388,50

18.000,—
12.355,66

139.053,81

Saldo rachunków / c) Nostro . 
na ich korzyść 1 c) Loro

6.603,32
6.117,61 12.720,93

Dywidenda . . . . . .

P rocenty  i prowizja:

13.667,90

44.769,13
1.282,— 46.051,13 procenty  roku 1920 . . . 

podatek  skarbowy . . . .
914,35
366,41 1.280,76

41.555,88
6.500,—

17.817,98 65.873,86

Zyski i straty: 

zysk za 1919 rok 5.126,77
984.209,51 984.209,51

3.400,—
247,76 3.647,76

267.150,—
228.150,—

procento

S tan  czynny.
K a s a ....................................................................
Zagr. waluty własne . . K. 3933=59

„ „ obce . . „ 31766 63
R achunek  przekazowy w Ros. Banku 

P a ńs tw a  . . . . . .
S kup  weksli:

w portfelu . . . . . .
„ „ wykup z redyskon ta  . j
u korespondentów  wykup z re- !

dyskonta . 
w inkasie 
w redyskoncie  

Remesy . . . .
Rachunki bieżące  „on ca l l“
Pożyczki na zastaw  papierów 

wych . . . .
N ieruchom ości . . ■ .
Sumy p rzechodn ie  

Korespondenci:
S aldo rachunków 
na naszą korzyść 

Papiery procentowe: 
kapitału zapasowego .

„ obrotowego .
„ Kasy Przezorności

Dokumenty  w inkasie: 
w portfelu . 
u korespondentów  

Zastawy 
Depozyty

t c) Nosfro 
1 c) Loro
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Stan Rachunków Banku dla Handlu i Przem ysłu w Warszawie
na dzień  31 grudnia  1919 r.

Instytucja Centralna w W arszawie (T raugutta  8) wraz z Biurem Wymiany. Oddziały Miejskie w W ar­
szawie: 1-szy Marszałkowska 83, 2-gi Praga, Targowa 31, 3-ci S - to -Jerska  10. Oddziały i Agentury 
zamiejscowe: Biała Podlaska, Białystok, Brześć Lit., Drohobycz, Grajewo, Lwów, Łomża, Międzyrzec,

Siedlce, S tanisławów.

Rachunk R a c h u n k i  w  m a r ­ Rachunki R a c h u n k i  w m ac­

Stan  czynny. rublowe k ac h  i k o r o n a c h  
n i e s t c m p l .  *) S tan  b ierny. rublowe

-

k a c h  i k o r o n a c h  
n i e s t c m p l .  *)

Gotowizna w kasie 1.231.722 38 17.277.922 42 Kapitał zakładowy 10.000.000 __
R-k przekazowy w Polskiej Fundusze  rezerwowe . 803.225 34 69.352 58

Kraj. Kasie Pożyczk. 3.855.592 72 Wkłady terminowe 3.322 689 i 29 5.910.651 98
R-k przekazowy W' Ros. „ bezterminowe 1.310.847 09 29.592.055 61

Banku Państwa , 9.868 87 Powszechny Bank Depozy­
Papiery publiczne własne . 2.809.972 94 4.496.992 .96 towy w Wiedniu za masę
Skup w e k s l i . . . . 2.679.740 ■71 20.372.622 19 likwidacyjną jego filji
Masa likw. filji galic. Powsz. galicyj. . . 40.365.417 43

B-ku Depoz. w Wiedniu . 39.105.417 43
K orespondenci: Korespondenci :

1. r-ki Banku (N o s t ro ) :
a) sumy do dyspozycji I pozostałości na rachun.

Banku 6.074.575 05 2.853.716 09 Banku (N ostro) . 1.411.948 33 15.919.285 37
b) dokumenty do zain- \ II pozostałość na Ich rach.

kasow. 1.039.146 90 (L o ro ) : ■ *
II. ich r-ki (bo ro )  : a) sumy do dyspozycji

a) r-ki zabezp.; otwarte korespond. 175.986 , 51 25.955.355 47
kredyty 772.926 70 18.965.613 03 b) dokumenty do zain- i

b) r-ki zabezp.: weksla­ kasowania 1.585.878 94 945.945 46
mi, dokument, i to ­ R-ki specj. w Rosyjskim j
warami 281.709 62 8.800.790 96 Banku Państwa 523.499 72

Pożyczki pod zastaw papie­ Weksle zredyskontow ane . 1.573 383 84 5.156.000 —

rów publicznych 540.816 88 1.426.567 10 Przekazy korespondentów' . 1.181 20 484.585 14
Weksle pro testow ane . 19.643 51 Należności skarbowa . 9.411 94 24.285 69
Dokum. do zainkas.— portf. 947.924 35 165.642 76 Niepodniesiona dywidenda. 48.185 83 301.190 40
Koszty III emisji . 353.280 — Niepodniesione procenty . 57.803 24 7.5ą7 48
Nierucnomości 183.505 09 9.347.842 90 P rocenty  i prowizje . 176.076 98 2.995.732 57
R uchomości . . . . 26.535 25 483.780 19 Akcepty . . . . 466.830 —

Wydatki b ieżące . 2.831.026 61 Zobowiązania h ipo teczne . 1.434.898 30
Rachunki przechodnie 5.008.330 27 R-ki przechodnie 7.148.825 41
R-k Centrali z oddziałami . 243.272 36 10.924,873 37 R-k Centrali z oddziałami . 183.705 73 5.169.588 74

21.183.823 98 141.947.547 : 63 21.183.823 98 141.947.547 63

*) Korony obliczo ne są do bilansu po kursie u rzęd owym.

Zarząd Towarzystwa Drobnego Kredytu w Dobrzyniu nad Drwęcą.
Spraw ozdan ie k asow e za 1918 rok.

O b r ó t p o z o s t a ł o ś c i  r a c h u n k ó w .

P A S Y W A
(fundusze).

1. Kapitał zakładowy 
własny . . .

2. Kapitał zapasowy.
3. Kapitał rezerwowy
4. W kłady . . . .
5. Sumy przechodnie
6. P rocen ta  i zyski .

P o z o s t a ł o
n a  1 

s ty c z n ia  
1918 r.

P rzy ch ó d  

w 1918 r.

R o zc h ó d

W 1918 r.

P o z o s t a ł o  
na  l 

s ty c z n ia  
1919 r.

A K T Y W A
(lokata funduszów).

1. Sumy pom ieszczo­
ne w Dankach

2. Papiery procentów.
3. Pożyczki . . . .  
4 Ruchomości
5. Koszta operacji

ł o z  s t a ł ?
na  1 

s ty c z n ia  
1918 r.

I rzych  ód 

w 1918 r.

R o z c h ó d  

w 19 :8  r.

P o z o s t a ł o  
na  1

s ty c z n ia  
1^19 r.

6480,—
11916,87

886,72
437936,33

972,—
/73246,77

47961,

36424,94

32944,70

6480,—
11916,87

886,72
474758,16

972,—
15016,30

8729,42
5243,40

426473,99
2249,69

792,70

156758,98

32944,70

213277, - 
330, 

32152 —

8729,42
5243,40

482992,01
2579,69

Razem Mk.
6. Kasa

443489,20
14702,72

189703,68
310911,45

245759, -  
315128,64

499544,52
10485,53

Razem Mk. 458191,92 121207 77 69369,64 510030,05 Bilans Mk. 458191,92 — 510030,05

Sprawozdanie M iechowskiego Towa­
rzystwa „Zgoda" Handel Skór za 1919 r.

A K T Y W A .
]. Gotowizna w kasie . . . . .  Rb. 10158.87
2. R uchomości . . . . . . ,, 538.06
3. R em anen t towarów po cenie kupn a .  . ,, 52594.16
4. Na Państw ow ej pożyczce . Rb. 3600.00
5. U różnych na udziałach . „ 578:71 „ 4178.71

R azem . . . . . Rb. 67469.80

P A S Y W A .
1. Udziały 159 członków z sum ą .
2. Kapitał zapasowy w goto-

wiźnie . . . . .  Rb. 31.15
3. Kapitał zapasowy w asygna-

tach Państwow ych . , 3o00.00
4. Kapitał rezerwowy . . . . . .
5 Dług wekslowy z roku 1914 Rb. 400.00
6. Różnym . . . . ,, 367.88
7. Czysty zysk za rok 1919

Razem .

Rb. 8302.92

3631.15 
,, 19024.04

767.88 
„ 35743.81

Rb. 07469.80
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Bilans Banku Ziemiańskiego,
za ło żo n eg o  p rzez Iow . K redytow e Z iem sh ie  w K ró lestw ie  P o lsh iem ,

na 1-go lutego 1920 roku
S T A N  C Z y N n y S T A N  B E R N Y

Kasa i monety . Mk. 4,009,051.95 Kapitał zakładowy . . Mk. 6,480,000.—
Sumy do dyspozycji Banku „ 37,975,053.66 Obligacje Banku „ 12,010,024.—
Skup pap. wył. i kuponów . 13,225.57 Lokaty. „ 10,045,383.97
Papiery publiczne własne . 
Weksle inkasowe

„ 12,869,840.93 Rachunki bieżące „ 58,035,227.97
37,842.— Kasa Przezorności 80,702.10

Weksle zdyskontowane „ 7,519,007.— K orespondenci loro . 2,220,715.16
Pożyczki specjalne do 1921 r. „ 10,622,823.15 „ nostro „ 7,693,156.73

„ na zabezp. hipot. „ 16,191,910.20 Oddziały 2,660,087.87
Otwarty kredyt „ 9,613,572.40 Należności skarbowe 13,874.31
Zastawy . . . . „ 1,009,051.44 P rzechodnie  . 4,875,803.65
K orespondenci loro . 1,227,448.28 Procenty  i prowizje . „ 2,076,723.75

„ nostro 
P rzechodn ie  . . . .  
Oddziały . . . .  
Ruchomości . . . .  
Wydatki bieżące

975,418.87 
40,484.75 

2,848,480.28 
74,958.41 

„ 1,167,501.44

P ozostałość z 1918 r. 4,570.82

Mk. 106,196,270.33 Mk. 106,196,270.33

Depozyty . . . . . Mk. 52,668,801.19 Różni za swoje depozyty . . Mk. 39,212,726.51
Różni za nasze depozyty . 935,446.78 Depozyt własny „ 14,391,521.46

Mk. 53,604,247.97 Mk. 53,604,247.97

Z A R Z Ą D  
Warsz. Akc. Tow. Pożyczkowego  

na zastaw ruchom ości
na zasadzie  § 23 ustawy ma zaszczyt prosić pp. akcjo- 

narjuszów na zwyczajne Walne Zebranie, odbyć się ma­
jące dnia Z0 marca 1920 r. o godz. 7-ej wiecz. w biurze 
Towarzystwa w Warszawie, przy pi. Wareckim Ns 2, z na­
s tępującym  porządkiem dziennym:

1) Wybór przewodniczącego Zebrania.
2) Zatw ierdzen ie  sprawozdania  i projektu podziału zy­

sków za rok 1919.
3) Upoważnienie Zarządu do zaciągania pożyczek.
4) Powiększenie  kapitału akcyjnego i zamiana akcyj rub­

lowych na markowe.
5) Zmiana niektórych §§ sta tutu.
6) Wybór członków Zarządu, zastępców  i pięciu człon­

ków Komisji Rewizyjnej.
7) Za tw ierdzen ie  budże tu  wydatków na 1920 r.
8) Wnioski akcjonarjuszów, złożone w myśl § 42 ustawy.

W razie nieprzybycia przepisanej w § 43 ustawy 
liczby akcjonarjuszów, powtórne Walne Zebranie  odbędzie  
się w dniu 10 kwietnia 1920 r., a nie w dniu 3 kwietnia, 
jak to mylnie wydrukowano w pierwotnem ogłoszeniu, 
o godz. 7-ej wiecz., w tymże lokalu dla zadecydowania  
tych samych spraw, przyczem Zebranie  to będzie praw o­
mocne, bez względu na liczbę przybyłych akcjonarjuszów.

Akcjonarjusze, pragnący wziąć udział w Zebraniu, 
winni nie później, jak na 7 dni przed Zebraniem złożyć 
Zarządowi swoje akcje lub kwity właściwych insfyfucyj 
kredytowych.

Świadectwo przemysłowe, wydane przez Inspektorat 
Skarbowy pow. W arszawskiego 31.XII 1919 r. za Nr. 212 na 
piekarnię i sp rzedaż  pieczywa we wsi Rutka, gm. Wią­
zowna, na imię Chaima Wiesel, zostało  skradzione.

Za Redakcję odpow iec lal^y: Le d S zarlitt.
Tłoczono w Drukarni Państwowej, Miodov .. Ni' ■) *024. 2 III. 20 . 3000


